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Elektronickou verzi 
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 www.muvrchlabi.cz

http://KINOVRCHLABI.CZ
http://strelnicevrchlabi.cz
http://strelnicevrchlabi.cz
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s transparentním účtem: 123-4866030217/0100

Zatím jsme, 
díky mnohým z Vás, 

na nové krídlo   
653 500 KC.

Dekujeme!

vybrali 
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje autory 
zaslaných textů, že články, které nebudou splňovat 
normu slušnosti nebo budou namířeny proti 
určité skupině obyvatel, nebudou zveřejněny. 
Rovněž texty, které nebudou nijak souviset 
s městem Vrchlabí či děním v regionu, nemusí 
být publikovány s ohledem na kapacitu tištěného 
časopisu. Delší příspěvky přesahující počet 
stanovených slov po dohodě s autorem textu 
nabízíme ke zveřejnění na webových stránkách 
časopisu PULS. Děkujeme za pochopení.

O B S A H

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: Váš text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH 
BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. 
Loga dodejte samostatně, nejlépe ve vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy 
uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí 
být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536   
– 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě 
s redakcí možno více. Delší články budou zveřejněné pouze v elektronické podobě). Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Editorial…     Miroslav a Antonín,  
pánové z roku 1919

Novoroční přání
Vážení, máme za sebou velice náročný rok. Společnost se potýká s  epidemií,  

inflací, zdražováním a každý z nás i s nějakými osobními potížemi. Život a vše ko‑
lem vůbec není jednoduché a my se musíme neustále učit, jak s tím vším nakládat.  
Aktuální ekonomické a zdravotní i další dopady nám to vůbec neulehčují.

Rozděluje nás přístup k očkování proti covidu. Stává se citlivým tématem. Ovšem 
fakta ukazují, že očkovaní „zachraňují“ nejen sebe tím, že se u nich předpokládá 
mírnější průběh nemoci, ale i neočkované. Jinak bychom umírali daleko větší rych‑
lostí. Chci připomenout, že si lidstvo v dnešní době nemůže dovolit nechat zemřít 
stamiliony lidí. Taková forma „promoření“ přeci není přijatelná. Vždyť taková špa‑
nělská chřipka se „promořila“ do padesáti milionů mrtvých. Slýchám, že „mladých 
neočkovaných se covid netýká“, ale „u seniorů“ je riziko úmrtí daleko vyšší…

Je to na každém z nás, jak se ke kolektivní ochraně postavíme.
Přeji nám všem postupný návrat do bezpečných dní, vzájemnou sounáležitost 
a ochotu si pomáhat. Každému pak osobní štěstí, zdraví a radost ze života nejen 
v novém roce 2022.

Jan Sobotka, starosta

Miroslav Zikmund se narodil ve stejném roce jako můj dědeček Antonín. Toho jsem 
pochopitelně měl možnost poznat zblízka, Miroslava Zikmunda jsem po objevení 
cestopisu Afrika snů a skutečnosti (1952) v knihovně rodičů někdy na začátku 80. let 
naopak považoval za jakéhosi bájného hrdinu, Odyssea, Čecha!, který se svým dru‑
hem putoval po místech, kam já se nikdy nepodívám. I  Rakousko mi tehdy znělo 
exoticky! Osudy obou pánů pochopitelně nesly otisky doby, ve které žili. Když se 
Miroslav a Antonín zkraje 70. let potkali ve Vinohradském divadle, kde můj dědeček 
dělal inspicienta, bylo to už dávno, co naše rodinná cukrárna v  Jílovém u  Děčína 
i automobilka Tatra zmizely v kolektivní stranické náruči. Nebylo to ale tak dlouho 
od okamžiku, kdy Miroslav Zikmund a Jiří Hanzelka odvážně odmítli invazi ruských 
vojsk označit za bratrskou pomoc, a museli tak zmizet z veřejného života. Miroslav 
Zikmund se ponořil do bádání v archivech, můj dědeček spolu se skvělými vinohrad‑
skými herci svobodně snil v divadelním zákulisí. Když jsem nedávno četl knihu Sloni 
žijí do sta let, kterou si Miroslav Zikmund nadělil ke svým stým narozeninám, četl 
jsem ji jako cestu za hranice 20. století pana Zikmunda, ale i naší rodiny. Když bylo 
Zikmundovi 20, bylo 20 mému dědečkovi, když bylo po válce, oba mladíci se těšili co 
bude… A tak dále. Milovník divadla Antonín odešel v 92 letech, 1. prosince 2021 ve 
102 letech zemřel Miroslav Zikmund – člověk, který uměl sto řemesel, byl technikem, 
inženýrem, cestovatelem, badatelem, spisovatelem, milovníkem hudby a divadla… 
Česko ztratilo člověka, který nebyl uzavřený v jedné sociální bublině. Kde se objevil, 
rozdával radost. Ach! Přeji nám do nového roku co nejvíce Miroslavů Zikmundů a co 
nejméně těch malých, kteří jim vydávali zákazy.

Váš Vladimír Jindra, 
ředitel Kulturního domu Střelnice

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?

mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz
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Partnerská města  
Kowary  – Vrchlabí

společné mikroprojekty 
realizované v roce 2021

Vrchlabí a Kowary – napříč 
generacemi
reg.č. : CZ.11. 4. 120/0.0/0.0/16_008/0002678

Tento projekt města Vrchlabí v současné 
době završuje nabyté zkušenosti z  mnoha 
partnerských projektů obou měst za posled‑
ní léta partnerské spolupráce. Vždyť v roce 
2022 už společně oslavíme 15 let od podpisu 
Memoranda o přátelství, porozumění a spo‑
lupráci!

Cílem projektu je umožnit dětem, studen‑
tům, učitelům i  seniorům získání nových 
dovedností, znalostí a  zkušeností, a  to vše 
včetně poznávání se s  polskými přáteli. 
Celkem osm společných akcí nabízí pes‑
trou škálu aktivit ve Vrchlabí i  Kowarech. 
Pro lepší vzájemné porozumění byla do 
projektu zakomponována výuka polštiny. 
Výuku polštiny organizovala na Krkonoš‑
ském gymnáziu paní učitelka Jára Nývltová. 
Na základní škole Školní na Liščím kopci 
se ujali netradiční výuky geologie formou 

geologických exkurzí manželé Vodnárko‑
vi a  pan učitel Michal Matěna. Velký ohlas 
mezi účastníky setkání měla šifrovací hra za 
poznáním Vrchlabí, kterou připravily Anič‑
ka Trýznová a  Gábina Kučerová. Šifrovací 
hra rozšířila poznání Vrchlabí účastníkům 
vernisáže výstavy fotografií pořízených stu‑
denty vrchlabského gymnázia a ZSO Kowary. 
Věříme, že tato báječná hra bude využívána 
i do budoucna. Vždyť i mnozí Vrchlabáci při 
hře odhalili zatím nepoznaná místa… Téma 
literatura a výtvarné umění byly rovněž ini‑
ciovány gymnáziem, pány učiteli Janem Sal‑
vetem a  Janem Krejčím. V  současné době 
probíhá zhotovení almanachu zahrnujícího 
díla českých a  polských studentů. Kromě 
humanitního zaměření akcí byla účastní‑
kům projektu nabídnuta DDM Pelíšek pod 
vedením Tomáše Esentiera technická disci‑
plína – robotika.

Aktivity projektů města Vrchlabí byly v mi‑
nulosti nejčastěji zaměřeny na školní mlá‑
dež. Projekt Vrchlabí a Kowary – napříč ge‑
neracemi usiluje o hlubší zapojení také ge‑
nerace seniorů. Senioři měli možnost prožít 
si vždy jeden den v partnerském městě. Ve 
Vrchlabí se sešli 19. srpna a Kowary včetně 
pozoruhodností v jeho okolí si senioři spo‑
lečně užili hned na počátku září.

Plánované, již tradiční setkání v předvánoč‑
ním čase společné koledování dětí u  vá‑
nočního stromu ve vstupní hale zámku bylo 
i  v  letošním roce omezeno kvůli covidové 
pandemii. Vánoční koledy však zazněly. 
Příjemnou atmosféru s  Mikulášem, čertem 
a andělem připravila pro malé žáčky se stu‑
denty gymnázia paní učitelka Jára Nývltová. 
Polské děti natočily svoje koledy a  zaslaly  
je elektronicky. České a  polské koledy si  
můžete poslechnout na webových stránkách 
města Vrchlabí.

Ve Vrchlabí v roce 2021 probíhal také spor‑
tovní projekt dotýkající se partnerských 
měst Vrchlabí a Kowary.

Sport je naše společná 
radost
reg.č. : CZ.11. 4. 120/0.0/0.0/16_008/0002653

ZŠ nám. Míru, škola s  rozšířenou sportovní 
výukou, navazuje tímto projektem na pro‑
jekt Vrchlabí a Kowary podporují sportování 
dětí. Aktivity nového projektu nabízí CZ ‑PL 
dětem možnost vyzkoušet si a  zdokonalit 
se kromě atletiky, lyžování i v netradičních 
sportech, jako je golf či orientační běh.  
Široká škála letních i  zimních sportů pod‑
poruje sportovní návyky dětí a propojí vzá‑
jemné poznávání a vztahy mezi dětmi, uči‑
teli i veřejností.

V  rámci projektu je realizováno 10 česko‑
‑polských setkání. První blok čtyř akcí byl 
zaměřen na výuku golfu pro učitele a děti. 
Využito bylo nám nejbližší golfové hřiště 
v Prosečném.

Dalšími akcemi spojenými s tréninkem byly 
orientační běh a  lehkoatletické závody ve 
Vrchlabí pro děti z II. stupně ZŠ. Další akce 
Netradiční sporty a  Sjezdové lyžování jsou 
plánované na zimní měsíce.

Společná setkání nás všestranně obohacují. 
Věříme, že nám i v následujícím roce bude 
umožněno si předávat své zkušenosti, do‑
vednosti a společně se radovat.

Vše nejlepší do nového roku 2022!!!

Mgr. Radka Nosková
Město Vrchlabí

regionální rozvoj, mezinárodní spolupráce

http://www.muvrchlabi.cz
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Inflační tlaky  
na všech stranách
Od dodavatelů energií a služeb se nám što‑
sují žádosti o  další peníze, stavební firmy 
žádají u každé stavby o navýšení cen, pro‑
tože se zvedly ceny materiálů, nájemci chtě‑
jí odpustit nájemné nejen kvůli dopadům 
pandemie, ale i z jiných důvodů.

Sílící ekonomické tlaky jsou ze všech stran. 
A každý chce více peněz. Někteří spoluobča‑
né možná nevnímají, že se do jistých finanč‑
ních problémů nedostávají jenom rodiny, 
ale i rozpočty měst.

Vrchlabští představitelé se finanční strán‑
kou svého města zabývají průběžně, volení 
zástupci budou rozpočet řešit tradičně na 
březnovém zasedání, ale už nyní je zřejmé, 
že pokud budou navrhovat investice, bude 
jich o poznání méně než v předcházejících 
letech. Jak uvedl starosta Jan Sobotka, roz‑
počet nevypadá, že by byl katastrofa, ale 

všeho bude méně. „Ještě že jsme před ča‑
sem uvedli do života opatření prostřednic‑
tvím projektu EPC (informace viz níže), což 
se nám pozitivně propíše do naší městské 
ekonomiky. Budeme ‑li však např.  soutěžit 
nové stavby a ty budou o 15 % dražší, místo 
tří budeme realizovat pouze dvě apod.“

Projekt EPC – tzn. úsporné vytápění, svíce-
ní, energetický management: Smart region 
Vrchlabí pokračuje projektem EPC v  pěti 
městských objektech

Smart region Vrchlabí funguje jedenáct let. 
Představuje první český „smart“ koncept. 
V jeho realizaci bylo v roce 2020 navázáno. 
Vrchlabská radnice realizuje projekt měst‑
ské energetiky, který přináší snížení nákladů 
na energie v  pěti objektech o  téměř 19  %. 
Realizaci projektu předcházela analýza sta‑
vu a spotřeby v jednotlivých městských ob‑
jektech. Z ní vyplynulo, že nejvyšších úspor 
lze dosáhnout ve dvou základních a  jedné 
mateřské škole, zámku a radnici. Bylo insta‑
lováno osm nových kotlů, téměř 700 svítidel 
bylo nahrazeno úspornými LED zdroji. Pro‑

běhl proces modernizace systému měření 
a regulace. Součástí projektu je energetický 
management po celou dobu trvání projektu, 
který analyzuje data z  lokálních energetic‑
kých dispečinků v každém objektu. Souhrn‑
né informace o aktuálním stavu má dispe‑
čink společnosti ENESA a centrální městský 
dispečink.

Projekt je řešen formou energetických slu‑
žeb se zárukou (energy performance con‑
tracting, EPC), což znamená, že město má 
každoroční výši úspor smluvně garantová‑
nu. Obě strany mají stejnou motivaci: při za‑
chování tepelného komfortu dosahovat ma‑
ximální úspory. Další výhodou je transpa‑
rentnost a prokazatelnost úspor. Ekologický 
přínos projektu představuje snížení emisí 
CO2 o 1745 tun, což jsou emise vypuštěné do 
ovzduší během dvou směn běžného elektrá‑
renského uhelného bloku o výkonu 100 MW. 
První ušetřené kilowatthodiny energie zača‑
lo město počítat od 1. 1. 2020.

ENESA, redakčně upraveno
D. Palátková, novinářka

Krkonošská ulice 
v plánovaném 
termínu otevřena
I přes složitější prosincové klimatické pod‑
mínky bylo datum 9.  12.  2021 k  zahájení  
provozu v  Krkonošské ulici ze strany sta‑
vební firmy splněno.

Přestože brzký příchod zimy, a  především 
časté chumelení práce nadmíru zkompli‑
kovaly, dělníci dělali „harakiri“, aby práci 
dokončili „za minutu dvanáct“. Finále moh‑
lo dopadnout také tak, že bychom museli 
nechat centrum uzavřeno, a to by byl malér.

V  díle zůstaly drobné vady a  nedodělky, 
které provozu nebrání, a  na jaře budou 
odstraněny. Jedná se o  nezásadní předě‑
lávky a  nebo dodláždění některých míst. 

Podstatné je, že je kompletně dokončeno 
asfaltování. Následně bude pokračovat re‑
konstrukce chodníků v  podloubí. Z  hotové 
naší „hlavní tepny“ a náměstí mám radost. 
Věřím, že nejsem sám.

Jan Sobotka,  
starosta

„Snažíme se tlumit 
dopady nárůstu cen 
na domácnosti,“ 
říká starosta 
Jan Sobotka
Prosincová rada města i zastupitelstvo měs‑
ta Vrchlabí měly ve svých programech zá‑
sadní body jednání, a to schválení nárůstu 
ceny vodného a stočného a likvidace odpa‑
du. K oběma kapitolám Jan Sobotka vysvět‑
lil: „Obojí má stejný příběh. Město z důvo‑
du vysokých finančních nákladů na služby 
a  s  přihlédnutím na aktuální ceny energií 
a materiálů by mělo navyšovat ceny a dale‑
ko více zdražovat poplatky. Naší snahou je 
však protiinflačně tlumit dopady na domácí 
rozpočty, protože za nějaký čas by někteří 

lidé neměli peníze na topení ani na vodu 
a měli existenční problémy a to nechceme. 
A kdybychom všichni opisovali u všeho, co 
vzrostlo, inflaci ještě více podpoříme,“ uvedl 
v úvodu J. Sobotka.

Vodné a stočné

„Průměrná cena vodného a stočného včetně 
DPH je v ČR 107 Kč. Například Praha zvedla 
cenu ze 102 na 108 Kč včetně DPH. Vrchlab‑
ští radní povýšili platbu na 89,99 Kč včetně 
DPH, přičemž původní návrh od MěVaK byl 
93,00 Kč včetně DPH. Když udělám stručné 
porovnání, ve Vrchlabí se vždy snažíme dr‑
žet nižší cenu, než je celostátní průměr, a to 
se nám daří.

Domnívám se, že musíme inflaci přibržďo‑
vat, přestože neustále vzrůstají náklady 
na materiál, služby, chemii, energie, cena 
by měla být navýšena o cca 12 %. My jsme 
ji zvedli pouze o 7 %, což je zhruba úroveň 
inflace.

Motivem je snaha města působit protiin‑
flačně, aby to lidé zvládli. Na druhou stra‑
nu není možné nezdražit, protože bychom 
museli vodu dotovat z rozpočtu města ještě 
daleko víc. Už tak jsme museli omezit objem 
oprav na vodovodech a kanalizacích, a  tím 
do jisté míry zbrzdit údržbu majetku. Jiná 
cesta není,“ konkretizuje J. Sobotka.

Likvidace komunálního odpadu

„Rádi bychom motivovali spoluobčany 
k  nižšímu množství odpadů. Platbu 590 Kč 
na hlavu trvale žijícího obyvatele zastupite‑
lé zvedli na 650 Kč. Když sečteme všechny 
náklady ve složce likvidace odpadu (tzn. tří‑
děný, směsný komunální na skládku, sběrný 
dvůr, kompostárna, přičemž za plasty, papír, 
sklo apod. něco dostaneme zpět), městská 
pokladna prodělává cca  4 mil. Kč ročně.  
Takže likvidace odpadu je výrazně ztrátová.

Nasnadě je, jak bylo uvedeno výše, moti‑
vace obyvatel. Výbor zastupitelstva města 
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Senátní okénko 
– cesta do 
Lotyšska a Litvy
Senátní Výbor pro zahraničí, obranu a  bez-
pečnost rozhoduje o  vojenských misích 
a schvaluje na ně nemalé finance. Proto není 
od věci mít osobní dohled nad tím, jak mise 
probíhají, co a jak se na nich děje, proč jsou 
užitečné a jak na nich každý z vojáků obstojí.

Senátor Jan Sobotka spolu s náčelníkem ge‑
nerálního štábu Alešem Opatou, senátory 
Pavlem Fischerem a Miroslavem Balatkou při 
dvoudenní cestě navštívili vojáky v  lotyšské 
vojenské základně Adaži a  litevské základ‑
ně Rukla. „Byla to rychlá dvoudenní cesta,“ 
uvedl Jan Sobotka a  pokračuje: „Jako člen 

bezpečnostního výboru Senátu ČR mám mít 
povědomí o  systému práce na vojenských 
základnách. Každá členská země NATO má 
na základně svoji jednotku specialistů, kte‑
ří mezi sebou cvičí, certifikují dovednosti, 
a kdyby došlo k útoku, jsou první na řadě.

Vojáci, v našem případě ženisté, oceňují, že 
nesedí doma na jednom cvičáku, v neustále 
stejných podmínkách, ale mají příležitost se 
v  odbornostech posouvat dál. Staví mosty 
na jiné zemině, v jiném klimatu, v jiné vodě, 
v součinnosti s jednotkami jiných států, pro‑
cvičují angličtinu v  reálu. Vojáci nejsou na 
výletě, mají šest měsíců tvrdého výcviku v za‑
hraničí. Mají také příležitost důležitého srov‑
nání a porovnání výzbroje, v našem případě 
bohužel 40 až 60 let staré.

Pro nás, členy Výboru, je důležité osobní po‑
znání prostředí, protože rozhodujeme o tom, 

kdy a  jak a kam vojáky posíláme. Je důleži‑
té v  emocionálně vypjatějším adventním či 
předvánočním čase vědět, co se kde děje. 
Vždyť pro vojáky samotné, i když vykonáva‑
jí službu za výplatu, není pobyt v  zahraničí 
před svátky jednoduchý. Jsou odloučeni od 
rodin, v napětí, kdyby se něco pokazilo, jsou 
první, kdo jdou do války.

Z hlediska státu je na místě vyjádřit vojákům 
poděkování, podporu a  důvěru, podívat se, 
co se učí, co umí, sledovat, jak je jiné státy 
vnímají a chválí, jak jsou dobří. Jsou pro stát 
důležití a  připravení nás chránit. Přestože 
jsme za nimi přijeli jako civilisté, představu‑
jeme autoritu Parlamentu, který potvrzuje, že 
to, co vykonávají, má obrovský smysl,“ kon‑
kretizuje Jan Sobotka.

D. Palátková,  
novinářka

Vrchlabáci 
zachraňují letiště
Válka akcionářů o  Leteckou školu Vrchla-
bí,  a.  s. Už nějaký čas se v  jistých kruzích, 
zejména v  rámci městského zastupitelstva, 
hovoří o vrchlabském letišti. Pozorní čtenáři 
Pulsu vzpomenou na několik let staré články 
o architektonických záměrech, zpracovaných 
studenty architektury, na modernizaci han‑
gáru apod. Barevné skici mladých architektů 
byly veřejnosti představeny na výstavě v pří‑
zemí zámku.

Ovšem od té doby bylo a  je mnohé jinak. 
Dnes již není pochyb o tom, že v posledních 
dvou dekádách způsobil Aeroklub ČR dlou‑
hodobý úpadek Letecké školy Vrchlabí (LŠV) 
a není ani pochyb o tom, že minulý prezident 
AeČR zcela LŠV „vytuneloval“ a další vedení 
AeČR v  trendu pokračuje. Tento destrukční 
záměr AeČR měl jediný cíl, a to vytěsnit mino‑
ritní akcionáře město Vrchlabí a firmu Tour‑
way a  následně letiště Vrchlabí zlikvidovat 
a majetky prodat. Ze záměru by, z likvidační 
zůstatkové hodnoty, profitoval pouze AeČR. 
Naštěstí se podařilo minoritním akcionářům 
včas tomuto záměru úspěšně zabránit.

Tématem se zabývali vrchlabští zastupi-
telé na prosincovém veřejném jednání, kde 

byli kromě stávajícího vedení AeČR přítomni 
také piloti. Jan Sobotka ke kauze doplňuje: 
„Letecká škola Vrchlabí byla založena r. 1991 
a  majoritně řízena Aaeroklubem ČR. Město 
Vrchlabí a Tourway jako menšinoví akcioná‑
ři, resp. vlastníci, bez možnosti zasahovat do 
řízení, docházeli na valné hromady. Neměli 
jsme důvod se domnívat, že se na letišti něco 
nekalého děje. Když došlo ke změně prezi‑
denta Aeroklubu ČR, přestaly být organizová‑
ny valné hromady. Následně nám došlo, že je 
snahou menšinové akcionáře vytěsnit a pak 
s největší pravděpodobností společnost, leti‑
ště a pozemky prodat. Jako majoritní vlastník 

měl AeČR společnost řídit, ne ji vést ke kra‑
chu. Ovšem společnost už byla zadlužena, 
propuštěni zaměstnanci a  vypovězeny ná‑
jemní smlouvy a  tímto „vytunelováním“ při‑
pravena k řízenému krachu. Vše bez vědomí 
menšinových akcionářů.

Když předseda AeČR nepřišel na valnou 
hromadu, oba menšinoví akcionáři (město 
Vrchlabí a  Tourway) uchopili správu firmy 
do svých rukou, těsně před tím, než by leti‑
ště zaniklo a majetky byly pokoutně rozpro‑
dány. Nyní činíme kroky k  restrukturalizaci 
a  restartu firmy. Posilujeme její šance na 
přežití s cílem jejího dalšího rozvoje. Ovšem 

pro životní prostředí vymyslel projekt osvě‑
ty. Cílem je bavit se s dětmi a mládeží, vzít 
je na exkurze na skládky, vytvořit den bez 
odpadu, vzít příklady ze sousedních zemí, 
např. z partnerského Baunatalu, a tím vším 
a  dalším podpořit vizi „Vrchlabí bezodpa‑
dové“. Odpad bude, to je jasné, ale sna‑

hou je, aby se o  jeho množství začalo ho‑
vořit a  přemýšlet. Příkladem je publicita 
v  Pulsu, kdy prosincové vydání přineslo 
úvahu Jakuba Kašpara, člena Výboru pro 
životní prostředí. Pokud se podaří sehnat 
na projekt osvěty dotaci, bude město stát 
cca  100 000 Kč. Když dotace nebude, bude 

projekt za cca  půl milionu korun a  my ho 
pokryjeme mj. navýšenou cenou za odpady. 
To přeci dává smysl,“ shrnul J. Sobotka.

D. Palátková,  
novinářka

http://www.muvrchlabi.cz
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Podzimní loučení 
a je tu zima
Děkujeme KRNAPu za vydařenou akci Kaš‑
taňák. U Sluníček a u Broučků se plánovalo 
a vytvářelo. U Sluníček vznikl krásný „Rybní‑
ček u pařezu“ a u Broučků se zrodili „Ježečci“.

O  svátku Dušiček, též i  Svátku všech sva‑
tých či Památce zesnulých jsme si ve školce 
popovídali, řekli si jeho význam i různé ob‑
měny v  jiných kulturách. Broučkové šli za‑
pálit svíčku ke kapličce Panny Marie v ulici 
Kalvárie a následně si zkusili svátek oslavit 
jako v anglosaských zemích, tedy Halloween. 
Uspořádali si karneval v maskách a celé do‑
poledne věnovali hrám a soutěžím se stra‑
šidelným nádechem. Děti Sluníček prožívaly 
celý týden téma „Duchové“, vyrobily si straši‑
delná trička, strašidýlka a uspořádaly soutěž 
o veselého „dýňáčka“. Sešlo se nám mnoho 
krásných, veselých a velice kreativně vydaře‑
ných dýňáčků. Děti byly odměněny a školka 
vyzdobena.

Připomněli jsme si i legendu o sv. Martinovi 
a den krásně oslavili. Martin na bílém koni 
měl sice zpoždění, ale dočkali jsme se.

Adventní čas jsme využili nejen k  předvá‑
nočnímu tvoření, ale také ke sportování 

dětí v Oliveru a bruslení na zimním stadio‑
nu. Oběma institucím patří poděkování, děti 
jsou nadšené. Letošní rozsvícení vánočního 
stromku bylo netradiční v  náhradních pro‑
storách na zahradě. Zimu jsme již přivítali 
u zvoničky v atriu obnovené a čistotou zářící 
mateřské školy, což se podařilo zrealizovat 
zásluhou zřizovatele.

Ve vánočně vyzdobené školce děti prožily 
ná vštěvu mikulášské delegace, seznámily se 

s  příběhem o  sv.  Lucii, připravily perníčky, 
ozdobily si svými výrobky vánoční stromky 
ve třídách. Nejvíce zářily jejich oči den po 
slavnostním obědě při vánoční nadílce.

Přejeme všem čtenářům příjemný nový rok, 
který by měl být klidnější, pohodovější a při‑
nášet plno dobré nálady.

Kolektiv MŠ, Vrchlabí,  
Komenského 1248

s vykradeným a zbylým zdevastovaným ma‑
jetkem.

Informovali jsme zastupitele a stejně tak 
chceme informovat veřejnost. Zpracovali 
jsme obsáhlou zprávu, co a jak dál, aby měl 
další vývoj hlavu a patu. Jedná se o nestan‑
dardní cestu, přesto vykonávanou v souladu 
se zákonem, se snahou společnost zachrá‑
nit,“ upřesnil Jan Sobotka.

Na otázku: Co a  jak bude s  letištěm do 
budoucna?, starosta Jan Sobotka odpově‑
děl: „Máme plán. Městské zastupitelstvo svým 
usnesením vyzvalo Aeroklub ČR, ať předloží 
vlastní písemný návrh, jak by mělo dojít k vzá‑
jemnému vyrovnání závazků, a  ať předloží 
koncepci, jak by mělo letiště dále fungovat.

Letištní plochu zřejmě zatížíme věcným 
břemenem, aby ji nikdo nezcizil, aby byla 
vždy letištěm. Jižní část budovy za silnicí 
pravděpodobně prodáme nejvyšší nabídce 
a utržené peníze budeme investovat do oprav 
majetku existujícího, hlavně hangáru.

I  nadále probíhají vyhlídkové lety, le‑
tiště bude jak pro turisty, tak pro ty, kteří 
mají vlastní letadla. Počítáme hlavně s vyu‑
žitím pro Krkonošský aeroklub, který je pro 
LŠV hlavním partnerem pro další fungování 
a  rozvoj. Letiště je pro lokalitu Krkonoš tak 
důležitou a  perspektivní infrastrukturou, že 
ho musíme za každou cenu zachovat. Kdyby 

totiž bylo jednou zrušeno, bohužel už nebude 
cesty zpět,“ uzavřel Jan Sobotka.

D. Palátková, novinářka

Svítá na lepší časy

Letiště ve Vrchlabí stále patří akciové spo‑
lečnosti Letecká škola. Jejími akcionáři jsou 
Aeroklub ČR, město Vrchlabí a místní společ‑
nost Tourway. Spolek Krkonošský aeroklub je 
tam v nájmu, za který platí recipročně tak, že 
odborně a pracovní silou zabezpečuje provoz 
a údržbu letiště.

Jediné horské letiště v  Česku zaznamenalo 
v  letošní sezoně rostoucí zájem o  zážitkové 
lety. Takových letů je 90 procent. Z Vrchlabí 
se nechala vynést nad Krkonoše bezmála 
tisícovka lidí. Na 820 metrů dlouhé travnaté 
dráze tamního veřejného vnitrostátního leti‑
ště přistávají také čím častěji soukromá leta‑
dla, jimiž cestují lidé do Krkonoš za byznysem 
nebo odpočinkem.

Zážitkové lety z vrchlabského letiště obstará‑
vá sedm kvalifikovaných pilotů Krkonošské‑
ho aeroklubu. Čtyři z nich profesionálně léta‑
jí u dopravních společností, českých i zahra‑
ničních. V práci létají Boeingem, o víkendech 
pro zábavu čtyřmístnými či dvoumístnými 

sportovními letouny Cessna. Z  Krkonošské‑
ho aeroklubu pocházejí i vojenští piloti, kteří 
zde zahájili svou leteckou kariéru.

Šéfa vrchlabského aeroklubu Karla Horáč‑
ka těší, že zájem o zážitkové lety v poslední 
době stoupá. „Nemůžeme to však srovnávat 
s  roky, kdy v Letecké škole pracovali profe‑
sionálové a  létalo se celý rok. Například na 
začátku 90. let stály u letiště fronty autobusů 
s cizinci, kteří se chtěli proletět nad Krkono‑
šemi, a létaly tady i dva Antonovy 2. U nás je 
rozdíl v  tom, že všichni piloti Krkonošského 
aeroklubu chodí do práce a nemůžeme létat 
v týdnu,“ vysvětlil Horáček.

Vrchlabí je veřejným vnitrostátním letištěm, 
zájem o něj se projevuje také nárůstem stro‑
jů, které tam přistávají mimo místních. „To 
tak opravdu je. Po dramatickém úpadku v le‑
tech 2016–2019 způsobeném tehdejším vede‑
ním Letecké školy Vrchlabí došlo po výměně 
vedení v roce 2020 k obnovení funkce letiště 
a počet pohybů na letišti má vzrůstající ten‑
denci,“ potvrdil předseda Krkonošského ae‑
roklubu.

Dáša Palátková, novinářka
Zdroj: podklady Jana Brauna,  

šéfredaktora Krkonošského deníku
Foto: J. Braun
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Zprávičky od lišky

 
 

Liščí kopec pokryl sníh. Ze 
školních oken byly vidět 
zasněžené vrcholky hor, 
na chodbách stály vánoční 
stromečky a  v  oknech visely ozdoby při‑
pomínající adventní čas. A  právě v  tomto 
krásném čase se u nás hodně dělo.

Metodické setkání ředitelů – Nová 
informatika
V úterý 2. 11. 2021 se na naší škole konalo 
metodické setkání ředitelů a  pověřených 
zástupců základních škol. Setkání bylo za‑
měřené na téma revize RVP – Nová infor‑
matika. Diskutované byly otázky změn RVP 
ZV týkající se nového pojetí výuky informa‑
tiky, ale také hodinové dotace předmětů 
v ŠVP a mezipředmětové vztahy.

3D tisk na naší škole
V současné době máme na škole 3D tiskár‑
ny, které každý týden žáci aktivně využívají 
v  rámci kroužku 3D tisku. Jednu tiskárnu 
jsme získali zdarma, neboť jsme se zapo‑
jili do projektu firmy Průša. Žáci si mohli 
zpočátku vyrobit oblíbené klíčenky. Dnes 
si už sami připravují své 3D návrhy ve spe‑
ciálním kreslicím programu. Kroužek se těší 
velkému zájmu pod vedením RNDr. Milana 
Sedláčka.

Atletika hravě ve škole
V týdnu od 22. do 26. 11. 2021 se na naší ško‑
le uskutečnil projekt Atletika hravě ve ško‑
le. V rámci tohoto projektu, který zaštiťoval 
Český atletický svaz, probíhaly ukázky tě‑
lesné výchovy v 1. a 2. třídách. Tyto hodiny 
vedla lektorka ČAS a  trenérka atletického 
oddílu SK Vrchlabí paní Dagmar Fišerová, 
za což jí náležitě děkujeme.

Recitační soutěž
Přivézt žáky ke čtení se zdá být v  dnešní 
době notebooků, tabletů, mobilů a  jiných 
vymožeností stále obtížnější. Přesto se 
pořád najdou tací, kteří nejen rádi čtou 
klasickou knihu v tištěné podobě, ale také 
recitují texty básnické. A právě tito žáci po‑
měřili 24. 11. své síly ve školním kole reci‑
tační soutěže. Všem soutěžícím patří velká 
pochvala za vzornou přípravu a  vydařené 
přednesy.

Projektové dny ve svíčkárně Rodas
V  rámci projektů IROP Šablony III strávi‑
ly děti 2. ročníků jeden vydařený den ve  

Svíčkárně Rodas v  Prostředním Lánově.  
Vyrobily si krásné svíčky a další drobnosti 
si zakoupily. Firmě Rodas patří velký dík.

Tonda Obal na cestách
30. 11. 2021 se žáci naší školy zúčastnili eko‑
logického programu firmy EKO‑KOM: Tonda 
Obal na cestách. Pro naši environmentál‑
ně založenou školu to byla velice vydaře‑
ná a přínosná akce, kde se děti dozvěděly, 
z  jakých materiálů jsou různé obaly vyro‑
beny, jak je třídit a co se s nimi děje při ná‑
sledné recyklaci. Naše vize budoucnosti je: 
Nejlepší odpad je žádný odpad.

Vánoční koledy na vrchlabském zámku
Tradiční zpívání koled v  hale vrchlabském 
zámku se letos konalo v omezeném počtu 
a složení. Kvůli covidové době tam chyběli 
např. naši polští přátelé z Kowar. I  tak na 
nás ale čekal krásně vyzdobený sál a muzi‑
kanti, kteří nás skvěle doprovodili. Na vše 
dohlíželi Mikuláš, anděl a  čert. Doufáme, 
že se příště s našimi přáteli zase sejdeme 
a zazpíváme si společně.

Projekt DofE
Mezinárodní projekt DofE úspěšně pokra‑
čuje i  v  zimních měsících. Zapojilo se do 
něho 27 žáků. V průběhu listopadu a pro‑
since si účastníci vybrali své aktivity z ob‑
lasti sportu, dovedností a  dobrovolnictví.
Těmto aktivitám se budou v následujících 
měsících pravidelně věnovat. Mezi jejich 
individuálně a dobrovolně zvolené cíle pa‑
tří např. běh, psaní knihy, rétorika, venčení 
psů, malba nebo hra na hudební nástroj. 
Přejeme jim, abych svých cílů s  radostí 
a úspěchem dosáhli.

Letem světem k nám na Liščák
Naše škola již přivítala velké množství za‑
hraničních lektorů z různých zemí. Ti s námi 
absolvovali ve výuce mnoho hodin. Proto 
jsme se rozhodli jejich cesty „zmapovat“. 
Vytvořili jsme krásnou mapu Evropy, kde 
jsou vyobrazena místa, odkud k nám naši 
hosté přijeli. Najdete na nich nejenom  

jednotlivé státy a  jejich vlajky, ale i  jejich 
fotografie, abychom si je mohli připomínat. 
Mapu vytvořili žáci 9. C společně s lektory. 
Úspěch projektu se projevil i  v  názorech 
malých třeťáčků, kteří výuku se zahraniční‑
mi kamarády zhodnotili.

„Je pro mě milé, že si můžu zopakovat  
a naučit nová slova. Mám angličtinu ráda.“

Pepi

„Moc bych si přála, aby to tak bylo dál.“ 
Sabi

Čerti u nás na Liščáku
V  naší základní škole se vyrojili čerti už 
v  pátek. Bylo jich požehnaně. Pekelná 
stvoření doprovázel Mikuláš s anděly. Bylo 
vidět, že Mikuláš má vše pevně v  rukou. 
Čerti moc nezlobili, spolu s anděly dětem 
1. stupně rozdali dárečky a vnesli do školy 
předvánoční atmosféru. Děkujeme našim 
deváťákům a  jejich třídním učitelům za 
hezký zážitek.

Vánoční přání našich „Ježíšků“ potěší 
osamělé seniory
Letos odstartoval pilotní ročník projektu 
Dopisy od Ježíšků. Šikovné ruce našich dětí 
vytvořily a napsaly nádherná vánoční přá‑
ní, která budou následně rozeslána kon‑
krétním babičkám a dědečkům do různých 
domovů pro seniory (Vrchlabí a  Semily). 
Projekt má za cíl pomoct seniorům pře‑
konat pocit osamění, který je pro ně nej‑
intenzivnější právě před Vánoci, ale také 
upozornit na důležitost mezigeneračního 
setkávání. Do akce se zapojily 5.  ročníky, 
žáci druhého stupně spolučně s  některý‑
mi pedagogickými pracovníky. Všem patří  
velká pochvala a poděkování.

Těmito událostmi se s  vámi loučíme a  na 
nové se těšíme. Přejeme vám do nového 
roku hlavně hodně zdraví a životní pohody.

Kolektiv ZŠ, Vrchlabí,  
Školní 1336

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I
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Tonda Obal 
na cestách
Zastupitelstvo města přijalo Vizi 2025, je‑
jímž cílem je snižování množství produ‑
kovaného odpadu ve Vrchlabí. Snižování 
množství odpadů v  městských organiza‑
cích bude zaváděno postupnými kroky. 
První fáze začne na školách. Na Liščím kop‑
ci jsme odstartovali projekt snižování od‑
padu interaktivní besedou od společnosti 
EKO ‑KOM, Tonda Obal na cestách. 

Programu 4 lektorů se zúčastnilo 20 tříd, 
převážně prvního stupně a  nižších tříd 
stupně druhého. Další řádky budou pat‑
řit postřehům z  programu Moniky, Lucky,  
Adély, Matěje a  Radka z  6. C: „Paní Katka 
nás seznamovala s  tím, jak mohou končit 
odpadky, které vytváříme. Asi 70 % lidí v ČR 
třídí odpad do barevných kontejnerů, sami 
jsme si takové třídění vyzkoušeli. Z  takto 
vytříděných odpadků se vyrábějí nové vý‑
robky. Většinu z nás překvapilo, že se z PET 
lahví vyrábějí spací pytle. Druhá překvapi‑
vá informace pro většinu z  nás (jinak byl 
program vhodný spíše pro 1. stupeň) byla, 
že některé popelářské vozy mají v sobě ně‑
kolik komor pro svoz různých typů odpad‑
ků najednou (odtud možná pochyby ně‑
kterých obyvatel, že popeláři stejně sypou 
všechen vytříděný odpad do jednoho auta, 
pozn.  autora). Kromě třídění a  recyklace 
může odpad končit v černých kontejnerech 
pro směsný odpad. Takový buď končí za‑

hrabaný hlínou na skládkách, těch je v ČR 
kolem 160, nejbližší je v Dolní Branné, nebo 
se spaluje ve spalovnách. V ČR jsou 4 spa‑
lovny, které vyrábějí teplo a elektřinu, ale 
také kouř, který znečišťuje ovzduší, i když 
je čištěný. 

Během besedy jsme si také povídali, jak 
dlouho se jednotlivé druhy odpadů rozklá‑
dají, nejdéle z plastů polystyren – minimál‑
ně stovky let, možná nikdy. A  jaké jsme si 
vzali ponaučení. Když už tvořím odpad, tak 
bych ho měl důsledně a  správně vytřídit 

do barevných kontejnerů. Ještě lepší je ale 
odpad nevytvářet. Předcházet vzniku od‑
padu můžeme třeba opakovaným nákupem 
do vlastní látkové tašky (místo nakupování 
tašek igelitových či papírových nebo bale‑
ní pečiva, ovoce a  zeleniny do igelitových 
sáčků) a nošením pití do školy v omyvatel‑
ných lahvích nebo termoskách místo opa‑
kovaného nákupu do PET.

Ze slohových prací žáků 6. C  
sestavil D. Vodnárek, ZŠ Školní

Vánoce jsou,  
věř mi, skoro  
přede dveřmi!
Od uzávěrky prosincového čísla Pulsu to 
bude 9 dní. Ve školkách počítáme pytlíčky 
či obrázky na adventním kalendáři, počítá‑
me svíčky (elektrické!) na adventním věnci 
a nemůžeme se dočkat… ale čeho? 

Děti v  tom mají jasno, nejvíce se těší na 
dárky, některé taky, že si pořádně užijí ba‑
bičku a dědu. A na co se těšíte vy?

Velký vánoční strom na školní zahradě 
jsme rozsvítili, i  když to bylo chvilku na‑
pínavé, děti krásně zazpívaly a  zacinkaly. 
Vypravili jsme se na výlet do vánoční zoo 
ve Dvoře Králové. Žabičky navštívily ZS 
pro hendikepovaná zvířata Správy KRNA‑
Pu a  do Vánoc se starají o  ježka Pichláč‑
ka, kterého nám ZS zapůjčila. Za ježkem se 
chodí dívat i ostatní třídy.

Těšíme se na vánoční nadílku v MŠ a slav‑
nostní oběd o  čtyřech chodech, takže se 
pak s  napucnutými bříšky odvalíme do 
šatny (ti, co jdou po O) a  na postýlky (ti, 
co jdou po SPA). A  pak už si jen budeme 
hrát a počítat dny, než přijde Ježíšek k nám 
domů.

Krásné Vánoce a  ještě krásnější nový rok 
přeje celá MŠ Letná a MŠ A. Dvořáka.

Mgr. Michaela Kukačková, 
MŠ Letná
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Netradiční rok 
ve skautu
Máme za sebou rok 2021, jehož začátek 
ve skautu plynule navázal na lockdown 
z  konce roku 2020. Vládní opatření nás 
opět uvrhla do skautování online a zákaz 
prezenčních schůzek trval tentokrát až do 
května. Byť to bylo pro všechny dost vy‑
čerpávající, skauty jen tak něco nezdolá, 
a  tak jsme se nevzdávali a ve skautských 
schůzkách pokračovali i nadále, a sice skr‑
ze videokonferenční službu Google Meet.

Hitem jarních schůzek bylo vaření. V rám‑
ci novodobé skautské odborky kuchař/ka 
si například Moris pro ostatní členy dru‑
žiny připravil kuchařský kurz, na kterém 
si společně, ale každý ze svého domova 
usmažili tvarohové koblížky a  připravili 
zapékaná smetanová vejce. Zejména tento 
typ programu ocenili nejen skauti samot‑
ní, ale také jejich rodinní příslušníci. Nebo 

alespoň ti, na které nějaké to sousto zbylo. 
Na Velikonoce se pro změnu vrhli na tra‑
diční jidáše. Samozřejmě nemohla chybět 
vařená vejce a  jejich proměna na pestro‑
barevné kraslice. A  úspěch sklidila také 
interaktivní kouzelná schůzka s Harrym – 
tu oddílové vedoucí domluvily se skautem 
zapáleným do magie ze spřáteleného stře‑
diska Červená Voda.

Ke kontaktnímu skautingu, a navíc za stá‑
le poměrně přísných podmínek, jsme se 
mohli vrátit až ke konci školního roku, byť 
s řadou omezení. Dětem jsme tak nemohli 
dopřát oblíbené jarní víkendové výpravy, 
ale letní tábor již naštěstí ano. Ty jsme 
v  uplynulém roce uspořádali rovnou dva. 
Nejmenší členové, tedy světlušky a  vlča-
ta, vyrazili do Desné v  Jizerských horách. 
Společně se přenesli do časů Keltů, oko‑
lo nichž se točila etapová hra. Na starší 
skauty a  skautky pak čekal dvoutýdenní 
pobyt ve Velkých Petrovicích a spolu s tím 
postapokalyptický městský stát Albipollis. 
Jeho občané byli rozřazeni do vzájem‑

ně znepřátelených frakcí  – Empatických, 
Zručných, Vědoucích, Odvážných a  Artis‑
tických. Postupně si začali uvědomovat, že 
pro záchranu světa bude třeba spojit síly 
a začít táhnout za jeden provaz.

Na začátku nového skautského roku, který 
kopíruje ten školní, nám k  velkému potě‑
šení bylo umožněno pokračovat v běžných 
kontaktních schůzkách, a to za podobných 
podmínek, jako probíhala školní výuka. 
Dokonce jsme na podzimní promítání tá‑
borových videí mohli pozvat i  rodiče na‑
šich členů, aby si to mohli vychutnat spo‑
lečně s dětmi. Také jsme zvládli uspořádat 
několik výprav – skauti a skautky vyrazili 
třeba do Jaroměře se spřáteleným oddílem 
z Olomouce, vlčata a  světlušky do plane‑
tária v Hradci Králové. Dva stmelovací ví-
kendy pak čekaly na rovery a rangers, tedy 
dospívající mládež, která je pomaloučku 
zapojována do přípravy programu pro své 
mladší kamarády. Pevně doufáme, že se 
nám to nepokazí a  budeme mít možnost 
se scházet i nadále. Kalendářní rok je sice 

Základní škola 
speciální 
a praktická 
škola Diakonie 
ČCE Vrchlabí 
informuje…
Se začátkem prosince přišel do naší školy 
adventní čas. Na chodbách i ve třídách se 
rozezněly koledy, rozsvítily vánoční stro‑
mečky a  bohatá vánoční výzdoba, která 
nám podbarvuje atmosféru Vánoc tak, že 
se tu cítíme jako doma. U vchodu do ško‑
ly nás vítá krásný svítící anděl, který svou 
trubkou ohlašuje příchod Ježíška, na které‑
ho se všichni každoročně těšíme.

Proběhlé akce v měsíci prosinci

V pondělí 6. prosince se pedagogové naší 
školy převlékli do kostýmů čertů, Mikuláše 
a  andělů. Děti si tak odnesly domů nejen 
sladkou mikulášskou nadílku, ale i tradiční 
zážitek.

Od konce listopadu se nám podařilo do‑
mluvit pro naše žáky canisterapii a felino‑
terapii. Na první canisterapii nás navštívila 
šikovná psí slečna Čita a děti se s ní i  její 
paničkou rychle spřátelily. Novinkou pro 
nás byla felinoterapie. Felinoterapie patří 
stejně jako canisterapie do skupiny zoote‑

rapií. Ve felinoterapii ale hraje hlavní úlohu 
kočka. Jedná se o podpůrnou léčbu soma‑
tických a psychických poruch a zátěží. Jejím 
principem je přímý kontakt člověka s koč‑
kou. Naše nová kočičí kamarádka Meggie 
byla neuvěřitelně trpělivá a už se moc těší‑
me na další setkání.

Vzhledem k současným mimořádným opat‑
řením se nemohl uskutečnit plánovaný 
adventní koncert, na který jsme se dlouho 
připravovali. Naše úsilí jsme ale nevzda‑
li a  rozhodli jsme se, že vše natočíme na 
video. Oblékli jsme se do kostýmů andělů 
a za doprovodu piana paní ředitelky a ky‑
tary paní učitelky jsme zdárně odzpívali 
písničky a  básničky, které jsme měli na 

koncert připravené. Rodiče a přátelé školy 
tak mohou prožít krásnou adventní atmo‑
sféru s námi na facebooku školy v pohodlí 
a bezpečí domova.

Stejně jako v  minulých letech i  letos ob‑
darovali žáky naší školy dárci z diakonické 
sbírky s názvem Krabice od bot. Děkujeme 
všem, kteří do této sbírky přispívají.

Za kolektiv školy přeji čtenářům časopisu 
Puls hodně zdraví a spokojenosti do nové‑
ho roku 2022.

Mgr. Martin Sychra, 
 třídní učitel X.Č

http://www.muvrchlabi.cz


1 1ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

tentam, skautský však ještě není ani ve své 
polovině. A vyvrcholí letními tábory. Naši 
skauti se na ně každoročně těší a těšit se 
s nimi můžete i vy, pokud se k nám přidáte. 
Termíny schůzek najdete na našem webu.

Vraťme se však ještě na moment k  roku 
kalendářnímu. Ten nový, právě začínající 
je tentokrát plný dvojek. A my vám do něj 
proto přejeme dvojitou porci lásky. Pro‑
tože jak zpívá Jitka Zelenková, bez lásky  
láska není.

Za skautské středisko Krakonoš  
Jan Janoch

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I  /  S P O R T 

ZIMNÍ STADION VRCHLABÍ – POZVÁNKA HOKEJ 2022

Naši nejmladší 
fotbalisté
Krajský přebor Mladší žáci. Soutěž je v pod‑
zimní části rozdělena regionálně do čtyř 
skupin po sedmi týmech. FC Vrchlabí hrá‑
lo jako jediné z  Trutnovska v  silné skupi‑
ně C s  týmy FK Jaroměř, SK Jičín I, TJ Sokol 
Třebeš II, RMSC Cidlina / Chlumec n. C.,  
TJ Lázně Bělohrad / FKM Javorka, TJ Jiskra 
Hořice. Vzhledem k  vysokému počtu hráčů 
v  kategorii MŽ (22 hráčů) a  hracímu systé‑
mu 7+1 část hráčů FC Vrchlabí též nastupo‑
vala v týmu Baník Žacléř / FC Vrchlabí 2010. 
Tuto variantu jednoho vrchlabského týmu 
a  jednoho souklubí jsme zvolili s  ohledem 
na maximální zápasové vytížení všech hrá‑
čů a získávání herní praxe i mladších hráčů 
ročníku 2010. MŽ FC Vrchlabí obsadili v pod‑
zimní časti ve skupině C první místo s  vý‑
bornou statistikou 21 vítězství z 25 zápasů, 
kvalitní a  ofenzivní hrou s  úctyhodným 
počtem vstřelených branek 139. Jednalo se 
o druhý nejvyšší počet z 28 účastníků. Oce‑
ňujeme, že jsme se dokázali prosadit proti 

všem soupeřům a stabilními výkony skupinu 
jednoznačně vyhrát. Pro jarní část sezony se 
týmy rozdělí již nikoli regionálně, ale podle 
výkonnosti. Náš tým bude zařazen do finá‑
lové skupiny o přeborníka kraje (1.–7. místo). 
Tato skupina nám zaručuje kvalitní soupeře 
a  těžké zápasy po celou jarní sezonu. Toto 
byl náš cíl a jsme rádi, že jsme ho v podzim‑
ní části s přehledem dosáhli. Všem hráčům 
děkujeme za jejich poctivou práci v tréninku 
a kvalitní výkony v mistrovských zápasech, 
kde výborně reprezentovali svůj klub a měs‑
to. Těšíme se na jarní část, kde se poměříme 
se špičkou Královehradeckého kraje a  za‑
hrajeme si o přeborníka kraje. (J. Barák)

Krajský přebor Starší přípravka. V  letoš‑
ním roce opět hrajeme s ročníky 2011 a 2012 
krajský přebor Královéhradeckého kraje. 
Trénujeme celoročně dvakrát týdně na ven‑
kovních hřištích. Tým je složený z osmnácti 
hráčů z  Vrchlabí a  blízkého okolí (Kunčice, 
Harta, Lánov, Strážné, ale i z Hostinného). Za 
velkou zmínku stojí úspěšná účast v „Pohá‑
ru mládeže“, kde vybraní hráči ročníku 2011 
přešli přes dvě předkola (1. místo a 3. mís‑
to) do kvalifikačního předkola, kde se utkali 
s  týmy Liberce, Jablonce, Dukly a Ml. Bole‑

slavi, a tyto zápasy bereme jako velkou zku‑
šenost do budoucna. (L. Matěáska)

Krajský přebor Mladší přípravka. Hráči ka‑
tegorie U9 sehráli své mistrovské zápasy 
s mužstvy z celého kraje. Za 8 soutěžních ví‑
kendů se naši nejmenší fotbalisté utkali se 
svými soupeři v šestnácti zápasech, ve kte‑
rých získávali první zkušenosti s fotbalový‑
mi zápasy. Zejména v této kategorii výsled‑
ky nejsou důležité – tabulky nejsou vedeny. 
Trenérský tým podporovaný rodiči pracoval 
celou druhou polovinu roku s  desítkami 
hráčů, a to na vrchlabském stadionu.

Fotbalová školka. Tréninky jsou určeny 
pro děti ročníku 2015 a  mladší. Po náboru 
v září máme ve školičce cca 30 kluků a ho‑
lek, o které se starají 2–4 trenéři. Trénujeme 
jednou týdně (aby děti měly čas ještě na jiné 
sporty) do konce listopadu venku, poté v tě‑
locvičně. (J. Zajíc)

Výkonný výbor FC Vrchlabí děkuje všem, 
kteří se podílí na úspěšné výchově všech 
hráčů mládežnických týmů.

Luděk Vojtíšek, člen VV

JUNIOŘI
16. 1. 2022  Sobota  15.00  HC Krkonoše – HC Hronov

 „A“ MUŽSTVO
  8. 1. 2022  Sobota  17.00  HC Vrchlabí – HC Benátky     1. liga ČR
15. 1. 2022  Sobota  17.00  HC Vrchlabí – HC Šumperk    1. liga ČR
19. 1. 2022  Středa  18.00  HC Vrchlabí – HC Dukla Jihlava    1. liga ČR
26. 1. 2022  Středa  18.00  HC Vrchlabí – HC Poruba    1. liga ČR

DOROST
  9. 1. 2022  Neděle  15.30  HC Krkonoše – HC Liberec
29. 1. 2022  Sobota  15.00  HC Krkonoše – HC Chrudim
30. 1. 2022  Neděle  17.00  HC Krkonoše – HC Choceň
30. 1. 2022  Neděle  09.00  „POJĎ HRÁT HOKEJ“

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
  1. 1. 2022  Sobota  14.00–16.00
  7. 1. 2022  Pátek  19.30–21.30
14. 1. 2022  Pátek  19.30–21.30
21. 1. 2022  Pátek  19.30–21.30
28. 1. 2022  Pátek  19.30–21.30
29. 1. 2022  Sobota  18.00–20.00
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VrchlabiBezOdpadu
Měli jste Vánoce  
bez odpadu?

Vánoce jsou svátky klidu, pokoje, spole‑
čenství s  rodinou a blízkými. Pro křesťany 
je to svátek naděje. A v naší moderní spo‑
lečnosti je to také většinou svátek odpadu. 
Kontejnery, skládky i  spalovny se radují 
z  bohaté nadílky. Spousty krabic, balicího 
papíru, ozdobných taštiček, barevných ce‑
lofánů, vystřílených petard a další zábavné 
pyrotechniky. Bylo to i u vás letos takové?

Pokud ale chceme dosáhnout toho, že za 
námi bude zůstávat odpadků co nejméně, 
není dobré Vánoce z celoročních snah vy‑
členit, ale naopak se na podobná období 
roku obzvlášť soustředit.

Na to, aby bylo v  kontejnerech po nás co 
nejméně plno, můžeme myslet už při výbě‑
ru dárků – pořizovat ty, které nejsou zaba‑
lené ve zbytečných nebo nerecyklovatel‑
ných obalech, nekupovat zbytečnosti, které 
třeba nakrátko potěší, ale zanedlouho se 
na ně začne jen prášit.

Doma jsme už před lety skoro úplně elimi‑
novali vánoční balicí papír. Žena našila tex‑
tilní sáčky různých velikostí z  pěkných lá‑

tek, třeba i s vánočními motivy – a do nich 
balíme dárky opakovaně, každý rok znovu 
a  znovu. Inspirovat se můžeme spořivým 
zvykem svých babiček, které každý dárek 
z  papíru pečlivě vybalily, dárkový papír 
složily a použily zase za rok znovu (někdy 
to bylo zvlášť zábavné luštit která jmenov‑
ka je z  loňska a  která platí letos). Docela 
cool vypadají třeba dárky zabalené v doma 
vyráběných vánočních papírech‑kolážích 
z nejrůznějších novin a časopisů nebo pří‑
mo do novin.

Vánoční stromek může být ozdobený každý 
rok jinak, ale můžeme využívat pořád stej‑
né zásoby vánočních ozdob a  nekupovat 
každý rok novou sadu. A zábavná pyrotech‑
nika? Když se bez ní dokážeme obejít, zba‑
víme se odpadu, který je vlastně opravdu 
zbytečný, a navíc potěšíme domácí i divoká 
zvířata a ptáky v širokém okolí a sousedy, 
kteří mají radši ticho Štědrého večera a vá‑
noční noci.

Tak jaké budou ty naše příští Vánoce?

Jakub Kašpar,  
člen Výboru ZM pro životní prostředí

Virtuální  
univerzita třetího 
věku ve Vrchlabí
(zimní semestr 2021/22)

Poděkování štědrým 
ženám! 

Tímto chci poděkovat kolegyním z  Vu3V 
a  pracovníkům Kulturního domu Střelnice, 
kteří mi svým darem nevyužitých zbytků 
pletacích přízí pomohli dokončit deku pro 
Domácí hospic Athelas v Písku.

Akce přikrytí historického mostu a následná 
aukce darovaných dek byla kvůli covidu‑19 
bohužel zrušena. Proto vám nemohu říci,  
kolik náš společný dar hospici přinesl.

Přesto ještě jednou velký dík za vaši štědrost 
a dobrosrdečnost.

Návštěva pozoruhodného 
světa hub

Univerzitní studium jsem měla až donedáv‑
na spojené většinou s humanitními vědami. 
V  letošním zimním semestru nabídla Vu3V 
i téma „Pozoruhodný svět hub“.

Na houby chodím ráda už od dětství, díky 
zkušenostem prarodičů a  rodičů sbírám 
i jiné druhy než pouze hřibovité. Vzala jsem 
to tedy jako příležitost naučit se o houbách 
víc a  rozšířit sortiment svých houbařských 
„úlovků“…

A jsem tomu velice ráda. Teorie v první před‑
nášce nám přinesla spoustu nových znalostí 
o houbách. Od druhé přednášky jsme se do‑
zvídali spoustu zajímavých informací. Nejen 
o tom, že skuteční houbaři chodí na houby 
od jara do zimy, ale i o tom, jak houby využít 
v kuchyni, jak spolehlivě poznat houby jedo‑
vaté i  o  houbách, které prospívají našemu 
zdraví.

Pochvalu si zaslouží i pracovníci Kulturního 
domu Střelnice, kteří přednášky Vu3V ope‑
rativně doplnili přednáškou místního vyhlá‑

šeného znalce hub pana Šťávy z Klášterské 
Lhoty.

Jsem velice ráda, že jsem tuto možnost vy‑
užila. A bude  ‑li v příštím semestru opět ně‑
jaké přírodovědné téma, určitě si ho nene‑
chám ujít.

Katka Voňková,  
vděčná studentka VU3V

Poděkování studentům

Milí studenti Vu3V, ráda bych vám tímto po‑
děkovala za vaši přízeň i neutuchající zájem 
stále se vzdělávat, ať je doba jakákoliv. Za 
mě jsme si tento semestr opravdu užili a tě‑
ším se, že své znalosti obohatíme již od jara 
praktickými zkušenostmi. Zmiňovaný pan 
Štáva nám již přislíbil, že od dubna budeme 
pořádat společné procházky po místních le‑
sích a hájích a ten, kdo zůstává stále u hři‑
bovitých, bude mít tak možnost rozšířit svůj 
houbový rejstřík. Moc se na vás těšíme!

Simona Borůvková, 
tutor Vu3V

Autorka fotografie:  
Magdalena Kašparová

http://www.muvrchlabi.cz


ŠUMAŘ 
NA STŘEŠE
/Městské divadlo Mladá Boleslav/ 

KD STŘELNICE - VELKÝ SÁL
                                      sk. DK

PŘEDPRODEJ: strelnicevrchlabi.cz   
13. LEDNA (ČT) | 19.00

Vrchlabský partner inscenace

Na motivy amerického muzikálu Fiddler on the Roof
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elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

TRAMPSTEJK
ŽIVÁ HUDBA NA ŠVEJKOVI

14/1 (pá) | 19.00
Posezení s hudbou a přáteli.

Dobrou náladu s sebou!

TĚŠÍME SE NA VÁS!

KAPACITA VČELÍ KLUBOVNY JE OMEZENÁ, DOPORUČUJEME REZERVACE

Více informací najdete na webu

nebo na Facebook stránce Včela Krkonoše, z.s.

ledenleden 2022 2022
PROGRAMPROGRAM

 Včela Krkonoše, z.s.

KD Střelnice

www.vcelakrkonose.cz

543 01  Vrchlabí

rezervace@vcelakrkonose.cz

Vančurova 378

JEDNOTLIVÉ AKCE BUDOU PROBÍHAT V SOULADU S AKTUÁLNÍMI NAŘÍZENÍMI VLÁDY ČR.

Mohendžodáro                            (cvičení pro ženskou energii, 150 Kč)

                

V POROZUMĚNÍ MYSLI - meditační večer     (vstupné dobrovolné)

DESKOHRANÍ - hrajeme deskové hry              (vstupné dobrovolné)

Výroba košíku na drobnosti - z pedigu                     (tvoření, 500 Kč)

Kurs šití pro pokročilé - obsluha (vlastního) overlocku      (200 Kč)

Mohendžodáro                           (cvičení pro ženskou energii, 150 Kč)

V POROZUMĚNÍ MYSLI - meditační večer     (vstupné dobrovolné)

DESKOHRANÍ - hrajeme deskové hry              (vstupné dobrovolné)

čtvrtel

úterý

středa

čtvrtek

středa

čtvrtek

úterý

středa

 

6. 1.

 

11.1.

12.1.

13.1.

 

19.1.

20.1.

 

25.1.

26.1.

18-20:00

18-19:30

17:30-19

17-20:00

 

17-19:00

18-20:00

18-19:30

17:30-19

Vážení taneční přátelé, 
rádi bychom Vás pozvali na taneční večery, který jsme připravili ve 
spolupráci s KD Střelnice Vrchlabí. 
Taneční večery jsou určeny nejen pro taneční páry, kteří již mají nějaký 
základní taneční kurz za sebou, a chtějí si zatančit a zopakovat naučené 
taneční variace, ale i pro začínající taneční páry, kteří se chtějí v 
tanečním umění něčemu přiučit. 
Pro začínající taneční páry jsme plně k dispozici a rádi vás naučíme 
základní kroky standardních a latinskoamerických tanců. 
Samozřejmě jsme připraveni podělit se o své taneční zkušenosti i s 
pokročilejšími tanečními páry a přispět k rozšíření jejich tanečního 
repertoáru. 
Moc se na Vás těšíme 
Ivana a Roman Šedovi 

TTeerrmmíínnyy  kkoonnáánníí  
11.. --  1155..  0011..  22002222  --  ssoo
22.. --  2299..  0011..  22002222  --  ssoo
33.. --  2266..  0022..  22002222  --  ssoo
4. --  1199..  0033..  22002222  ––  ssoo

Začínáme vždy od 19:00 hodin a tančit budeme do 22:00 hodin. 

CCeennaa  vvssttuuppnnééhhoo  ččiinníí  110000  KKčč  zzaa  oossoobbuu..  
Kontakt: 
KKuullttuurrnníí  ddůůmm  SSttřřeellnniiccee  VVrrcchhllaabbíí: 
Tel.: +420 499 422 126, E-mail: kdstrelnice@muvrchlabi.cz 
TTaannččíírrnnaa  VVrrcchhllaabbíí 
Facebook: Tančírna Vrchlabí,   

Tel: +420 731 723 074; E-mail: tancirnavrchlabi@gmail.com 
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K R N A P

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

• 6. 1. 2022 • CZECH NATURE 
PHOTO 2021
Vernisáž výstavy více než pětatřiceti 
velkoformátových snímků českých 
fotografů přírody z celého světa 
ze soutěže Czech Nature Photo 2021 
všech kategorií.  
KCEV Krtek od 18 hodin

• 13. 1. 2022 • SKVOSTNÁ INDIE
Přednáška Martina Vedrala, který 
navštívil Indii více než třicetkrát. I když 
tam po něm stříleli, představí tuto zemi 
nádhernými památkami i skvostnými 
lidmi; od mrazivého himálajského 
Ladákhu až po tropickou Kéralu, včetně 
pahorkatiny indického „Dálného 
východu“ kolem řeky Brahmaputry.  
KCEV Krtek od 18 hodin

• 15. 1. 2022 • FOTOVYCHÁZKA  
DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá,  
ale hodně zajímavá místa.  
Pro začínající i pokročilé fotografy. 
Bližší informace a přihlášky:  
Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz,  
737 209 900

• 15. 1. 2022 • NAPŘÍČ VRCHLABÍM
Chcete objevit nová zákoutí, která 
jste dosud přecházeli bez povšimnutí, 
a při tom řešit neobvyklé úkoly? Naše 
dopolední hra je vypsána pro dvoučlenné 
týmy dětí do 15 let, případně rodinné 
týmy. KCEV Krtek od 9 hodin.  
Bližší informace a přihlášky: Dan Bílek, 
dbilek@krnap.cz, tel.: 737 225 417

• 20. 1. 2022 • KAM AŽ SE 
DOPLAZILY KRKONOŠSKÉ 
LEDOVCE?
Odborník Správy KRNAP na tvary země 
David Krause vám poví, proč, kdy a kde 
byly v Krkonoších ledovce a co po nich 
zbylo. Na první pohled jednoduché 
otázky, na druhý dost neznámých.  
KCEV Krtek od 18 hodin

Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ 
a získávejte informace o akcích  

Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.

Více informací o akcích  
najdete na www.krnap.cz  
nebo na www.facebook.com/ 
spravakrnap.cz  

• 27. 1. 2022 • NEBESKÁ PAST
Promítaní filmu Nebeská past a následná beseda 
s vyprávěním krkonošského horolezce Radoslava 
„Radara“ Groha o letošním dramatickém prvovýstupu 
s Márou Holečkem západní stěnou Baruntse.  
KCEV Krtek od 18 hodin

Dále probíhají výstavy:
• do 22. 2. 2022 
CZECH NATURE PHOTO 2021
Výstava více než 35 velkoformátových snímků  
českých fotografů přírody celého světa ze soutěže 
Czech Nature Photo 2021 všech kategorií.  
KCEV Krtek

• do 31. 11. 2022
ZDOBÍME VÁNOČNÍ STROMEČEK
Vánoční ozdoby v proměnách času. 
Historický dům č. p. 222
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CZECH NATURE PHOTO 2021
Vernisáž výstavy více než 35 velkoformátových snímků 
českých fotografů přírody celého světa ze soutěže  
Czech Nature Photo 2021 všech kategorií. 
KCEV Krtek, 18:00

MOHENDŽODÁRO
Cvičení pro ženskou energii.
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

VRAŽDA V SALÓNNÍM COUPÉ   
DO DIVADLA!
Divadlo Járy Cimrmana, Praha
Vlastní divadelní hra pojednává o vyšetřování pokusu 
o vraždu, ke kterému dojde ve vlaku během cesty 
z Istanbulu do Prahy. Vyšetřování nenadálé smrti 
továrníka Bierhanzela se ujímá proslulý inspektor  
Trachta, pomáhá mu jeho žák a asistent Hlaváček. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 480, 400 Kč 
Partner představení: Restaurant Kozí plácek Vrchlabí

V POROZUMĚNÍ MYSLI
Meditační večer.
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry.
Včelí klubovna, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné

VÝROBA KOŠÍKU NA DROBNOSTI Z PEDIGU
Tvoření.
Včelí klubovna, 17:00–20:00
Cena: 500 Kč

SKVOSTNÁ INDIE
Přednáška Martina Vedrala, který navštívil Indii více než 
třicetkrát. I když tam po něm stříleli, představí tuto zemi 
nádhernými památkami i skvostnými lidmi; od mrazivého 
himálajského Ladákhu až po tropickou Kéralu, včetně 
pahorkatiny indického „Dálného východu“ kolem řeky 
Brahmaputry. 
KCEV Krtek, 18:00

ŠUMAŘ NA STŘEŠE    
Městské divadlo Mladá Boleslav, sk. DK
Šumař na střeše je obrazem světa, který je možná  
ještě aktuálnější než v době svého vzniku. Vše se dá 
zvládnout jenom s pověstným židovským humorem.
KD Střelnice – velký sál, 19:00 
Vstupné: 350, 300 Kč, studenti, senioři sleva 10 %,  
VU3V sleva 15 %, předplatitelé sk. DK zdarma
Partner představení: Kavárna 7 štítů, Vrchlabí

TRAMPSTEJK
Živá hudba na Švejkovi
Posezení s hudbou a přáteli. 
Dobrou náladu s sebou!
Restaurant Švejk, 19:00

NAPŘÍČ VRCHLABÍM
Chcete objevit nová zákoutí, která jste dosud přecházeli 
bez povšimnutí, a při tom řešit neobvyklé úkoly?  
Naše dopolední hra je vypsána pro dvoučlenné týmy  
dětí do 15 let, případně rodinné týmy. 
KCEV Krtek, 9:00
Bližší informace a přihlášky: Dan Bílek, dbilek@krnap.cz, 
tel.: 737 225 417

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Taneční večery jsou určeny nejen pro taneční páry,  
které již mají nějaký základní taneční kurz za sebou 
a chtějí si zatančit a zopakovat naučené taneční variace, 
ale i pro začínající taneční páry, které se chtějí  
v tanečním umění něčemu přiučit.
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–22:00
Vstupné: 100 Kč / lekce / os.

KURZ ŠITÍ PRO POKROČILÉ
Obsluha (vlastního) overlocku.
Včelí klubovna, 17:00–19:00
Cena: 200 Kč

SCANDI
Festival severských filmů na Střelnici
KD Střelnice

KAM AŽ SE DOPLAZILY KRKONOŠSKÉ LEDOVCE?
Odborník Správy KRNAP na tvary země David Krause  
vám poví, proč, kdy a kde byly v Krkonoších ledovce  
a co po nich zbylo. Na první pohled jednoduché otázky, 
na druhý dost neznámých. 
KCEV Krtek, 18:00

MOHENDŽODÁRO
Cvičení pro ženskou energii.
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA  
Studio Damúza, Praha
Žili, byli Jeníček a Mařenka. A ti zabloudili v hlubokém 
lese. Ale naštěstí v dálce zahlédli světýlko…  
Pohádka o tom, že i ten nejsladší perníček může  
někdy pořádně zhořknout v ústech. A že nic není  
takové, jak by se mohlo na první pohled zdát.  
Loutková pohádka pro jednu herečku a muzikanta.
Pro děti od 5 let a jejich rodiče.
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 70 Kč, předplatitelé sk. PP vstup zdarma.

ŽÍT S RESPEKTEM
Respektovat a být respektován – Tatjana a Pavel  
Kopřivovi – 1. seminář
RC Kopretina, pátek 14:30–19:00, sobota 9:00–17:00, 
neděle 9:00–16:00
Informace a rezervace místa na:  
centrumkopretina@gmail.com

V POROZUMĚNÍ MYSLI
Meditační večer.
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné

LEDEN
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DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry.
Včelí klubovna, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné

NEBESKÁ PAST
Promítaní filmu Nebeská past a následná beseda 
s vyprávěním krkonošského horolezce Radoslava 
„Radara“ Groha o letošním dramatickém prvovýstupu 
s Márou Holečkem západní stěnou Baruntse. 
KCEV Krtek, 18:00

VÍM, ŽE VÍŠ, ŽE VÍM    
DO DIVADLA!
Hrají: Michal Dlouhý, Simona Stašová, Andrea Vaňková, 
Petr Vančura.
Žena a muž. Jeden z našich světů. Komedie překvapení, 
zvratů, krásných lží, bouřlivých scén i italského humoru. 
Hra, ve které se snoubí všechno, co v dobré komedii 
nesmí chybět.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 300–400 Kč, studenti, senioři 10 % sleva
Partner představení: Česká spořitelna, a. s.

ŠPINARKA      
Divadlo Petra Bezruče, Ostrava, sk. DX
Věru nevzali na konzervu, protože je příliš malinká. 
Nehodí se ani do sboru, na to má moc výrazný hlas.  
Věra žije v blbé době. Nezáleží na tom, jak zpíváte,  
ale jak jste politicky uvědomělá. Naštěstí talent  
se prosadí vždycky… Hudební fikce režiséra Tomáše 
Dianišky o osudu jednoho slavného hlasu.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 350, 300 Kč, studenti, senioři sleva 10 %,  
VU3V sleva 15 %, předplatitelé sk. DX zdarma
Partner představení: Kněžická chalupa

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Taneční večery jsou určeny nejen pro taneční páry,  
které již mají nějaký základní taneční kurz za sebou 
a chtějí si zatančit a zopakovat naučené taneční  
variace, ale i pro začínající taneční páry, které se chtějí 
v tanečním umění něčemu přiučit.
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–22:00
Vstupné: 100 Kč / lekce / os.
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Kulturní dům Střelnice promítá:
Kompletní přehled filmových premiér najdete na:
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DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:
do 31. 1. 2022 

ZDOBÍME VÁNOČNÍ 
STROMEČEK
Vánoční ozdoby  
v proměnách času. 
Historický dům č. p. 222 

do 22. 2. 2022  
CZECH NATURE PHOTO 2021
Výstava více než pětatřiceti 
velkoformátových snímků  
českých fotografů přírody 
celého světa ze soutěže  
Czech Nature Photo 2021  
všech kategorií. 
KCEV Krtek 

 

CÍRKEVNÍ AKCE:
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ  
PLÁNOVANÉ AKCE LEDEN 2022 
SLAVNOST MATKY BOŽÍ, PANNY MARIE - sobota 1. 1. Nový rok 
Pojďme na začátku nového roku prosit o přímluvu a ochranu Matku Boží, abychom prožili rok 
2022 v pokoji a radosti. Mše svaté: Vrchlabí, kostel sv. Vavřince 9:00; Dolní Lánov 11:00; 
Špindlerův Mlýn 14:00, Dolní Branná 16:00.  
 

SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ V KRKONOŠÍCH – 2. a 6. 1. 
Zažít atmosféru návštěvy mudrců v Betlémě můžeme v neděli 2. 1., kdy budou slouženy mše svaté ze 
Slavnosti Zjevení Páně: Vrchlabí, kostel sv. Vavřince 9:00; Dolní Lánov 11:00; Špindlerův Mlýn 
14:00. Domů si můžete odnést svěcenou vodu, křídu a kadidlo. Žehnat se budou i zlaté předměty. 
Ve čtvrtek 6. ledna Vás srdečně zveme do Špindlerova Mlýna k Erlebachově boudě, v kapli sv. Františka 
bude v 15:45 slavnostní bohoslužba s Mons. Tomášem Halíkem.  
 

POVÍDÁNÍ O VÍŘE ON-LINE – středy: 5., 12., 19. 1. - 19:00-20:00  
P. Jiří Šlégr mluví o základech křesťanské víry, katechismu a probírá biblické texty. Seminář je 
možno využít i jako přípravu dospělých na svátost křtu. Zasláním své emailové adresy na 
kancelar@farnostvr.info se můžete připojit i on-line. Přijďte, máme pěkné společenství. 
 

ÚČAST V SYNODÁLNÍM PROCESU KATOLICKÉ CÍRKVE – čtvrtek 13. 1. - 19:00 
Křesťané byli vyzváni, aby se zapojili do synodálního procesu a skrze naslouchání všem lidem 
vyjádřili své názory a podněty, vedoucí k rozvoji církve. Skupina, která se sejde na faře ve Vrchlabí 
od 19:00, diskutuje o daných tématech, dotýkajících se naší církve. Přidejte se k nám, jste vítáni.  
 

POŘAD PRAVIDELNÝCH BOHOSLUŽEB V ZIMNÍM OBDOBÍ - od soboty 15. 1.  
Od soboty 15. 1. do Velikonoc nebudou sobotní bohoslužby v Dolní Branné, přesouvají se do 
farní vrchlabské kaple na 17:00. Mše sv.: Vrchlabí, kaple na faře: středa, čtvrtek, pátek 18:00, 
sobota 17:00, neděle: Vrchlabí, kostel 9:00, Dolní Lánov 11:00, Špindlerův Mlýn 14:00.  
 

MODLITBY ZA JEDNOTU KŘESŤANŮ – úterý 22. – pátek 25. 1. 
Už roku 1908 se společně modlíme ve dnech 18. – 25. 1. Modlitební texty pro rok 2022 připravili 
křesťané z Libanonu. Zveme Vás k ekumenickým bohoslužbám, které budou ve Vrchlabí vždy od 
18:00: úterý 18. 1. místo: Církev adventistů sedmého dne, káže: Vladimír Hraba, středa 19. 1. místo: 
modlitebna Církev československá husitská, káže: Michael Pfann, čtvrtek 20. 1. místo: sbor 
Českobratrské církve evangelické, káže Jiří Šlégr, pátek 21. 1. místo: kaple, fara Římskokatolické 
církve, káže Jiří Koun, spojeno se závěrečným přátelským posezením a pohoštěním na 
římskokatolické faře. Drobné pohoštění od příchozích je vítáno. Přijďte ekumenicky pobejt! 
 

BIBLICKÁ HODINA - 26. 1. - poslední středa v měsíci - 19:00 
Nenechte si ujít odkrývání pokladů ukrytých Bibli a přijďte na vrchlabskou faru od 19:00. Je 
možnost připojit se i on-line. Boží slovo působí zázraky i dnes! 
 

MŠE SVATÁ PRO DĚTI A POHÁDKA PŘED OBĚDEM – neděle 30. 1. - 9:00  
Poslední neděli v měsíci je v kostele sv. Vavřince jako vždy mše svatá pro děti a mládež a program 
pro ně pokračuje na faře pohádkou před obědem, kde bude přichystáno i malé občerstvení.  
 

Kontakt: Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 
tel.: 499 422 899, 731 645 349; e-mail: kancelar@farnostvr.info, www.vikariatjilemnice.cz

Kdybychom čekali na setkání s ideálem, strávili bychom celý život v čekárně. Dino Serge

http://WWW.KINOVRCHLABI.CZ
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Ohlédnutí za 
činností Spolku 
Pro Hartu v roce 
2021 a plány 
na rok 2022
I přes krátkou historii spolku, která byla na‑
víc poznamenána covidem, se nám v  ro ce 
2021 povedlo rozšířit naší komunitu v Hartě 
a realizovat několik projektů. Velmi aktivně 
jsme se zapojili do revitalizace parku u Maxe, 
informovali jsme místní o plánovaném káce‑
ní stromů, vysazovali jsme trvalkové byliny 
(konvalinky, srdcovky, udatny  apod.), bylin‑
ky do venkovních truhlíků u  školy a  sázeli 
cibulky narcisů, krokusů a  ladoněk. Na jaře 
očekáváme 800  krásných květů, které po 
opadnutí sněhu přilákají včely a další hmyz 
a  polahodí oku kolemjdoucích. Péčí o  pří‑
rodní prostor jsme pokračovali výsadbou 30 
ovocných stromů do aleje (remízku) v  poli 
na Ovčáku. Kromě známých druhů tam na‑
leznete také stromy méně známé – moruše, 
kdoule a  oskeruše. I  na základě bouřlivější 
diskuse v místě jsme pomohli najít prostor 
pro výsadbu šesti jeřábů v  ulici Na Nivě. 
V rámci projektu Ukliďme svět, ukliďme Čes‑
ko jsme ulevili mnohým veřejným a přírod‑
ním místům v Hartě. Našim cílem je hledat 
způsoby, jak zkrášlit a zvelebit Hartu, nachá‑
zet společná řešení, kompromisy a náměty. 
Se starostou jsme řešili možnost oprav nebo 
rekonstrukci křížku u  zahrádkářské kolonie 
nad cihelnou i  tajemnou mohylu ukrývají‑
cí masový hrob na okraji lesa mezi Hartou 
a  Kunčicemi. V  rámci veřejné diskuse jsme 
vytipovali místa pro koše na psí exkremen‑
ty, které tam Služby města záhy nainstalo‑

valy. Ve spolupráci vedení města a  Služeb 
města Vrchlabí, též v  komunikaci s  klubem 
seniorů byla u vlakové zastávky Podhůří in‑
stalována lavička, další v  parku u  padlého 
buku a oboustranná lavička podél chodníku. 
O  něco dříve jsme se souhlasem a  domlu‑
vou města nechali vytvořit novou dřevěnou 
lavičku nad kamionovým parkovištěm u Ško‑
dovky, na okraji lesa s výhledem na Vrchla‑
bí a  Krkonoše. V  plánu, pravděpodobně na 
jaře, je dokončit první etapu umístění lavi‑
ček u  rybníčka pod zámkem, kde bude na 
mlatovém podkladu stůl, lavice a  venkovní 
ohniště. Se ZŠ Školní jsme spolupracova‑
li na otevření naučné stezky k  Bramborové 
válce  – Valím na valy. Nová naučná stezka 
společně s harteckým questem, který vznikl 
o  rok dříve, rozšířila možnosti všem výlet‑
níkům a  zájemcům o  historii Harty. Velice 
hojnou účast a milou odezvu měl již druhý 
ročník historického putování, který jsme 
v rámci spolku uspořádali. Desítky místních 
i  mimoharteckých se za krásného počasí 
a  poutavého vyprávění historika J. Loudy 

procházely po historických zákoutích v rámci  
Historického putování po Hartě II, které by‑
lo zakončeno v areálu hasičů Vrchlabí 3 ob‑
čerstvením, výstavou historických fotografií 
a možností nahlédnout do místních kronik. 

I  v  roce 2022 plánujeme spolupracovat na 
revitalizaci parku vytvořením třech tůní 
a  mostku přes Vápenický potok, opět bu‑
deme uklízet Hartu, vysazovat stromy, po‑
kusíme se domluvit 3. historické putování 
po Hartě, budeme jednat s  místní školkou 
a školou o výzdobě vánoční jedličky, pokusí‑
me se být prostředníkem v komunikaci mezi 
městem Vrchlabí a obyvateli Podhůří. Naše 
činnost je možná zejména díky finančním 
prostředkům z grantů města Vrchlabí, Nada‑
ce Škoda Auto, Nadace VIA a z dobrovolných 
příspěvků a darů místních obyvatel. Děkuje‑
me. Budeme rádi, když rozšíříte řady našeho 
spolku a pomůžete nám s prací ve veřejném 
prostoru.

Spolek Pro Hartu

Dárky ze sbírky 
Krabice od bot 
zamířily k dětem
Naše středisko Světlo ve Vrchlabí a v Jilemnici 
se každoročně účastní vánoční sbírky Krabice 
od bot a stává se po dobu 14 dnů, na přelomu 
listopadu a  prosince, sběrným místem pro 
dárky. Sbírka je pořádána pro děti ze sociálně 
slabých rodin, kterým chceme vytvořit hezké 
Vánoce.

Tento rok byl v několika ohledech výjimečný. 
Sběrná místa ve Vrchlabí a v Jilemnici dosáh‑
la rekordního počtu vybraných dárků, a  to 
celkem přes 340. Velmi nás potěšil zájem 
veřejnosti, která se i přes nepříznivou dobu 
rozhodla pomoci rodinám v nouzi.

Po ukončení sbírky jsme dárky rozváželi po 
Vrchlabí a  Jilemnici potřebným. S  rozvo‑
zem ve Vrchlabí nám velmi pomohla ŠKODA 
AUTO, do rozvozu se zapojili i  samotní za‑
městnanci a zapůjčili nám dodávku na dár‑
ky. V  Jilemnici nám pomohla s  rozvozem 
i  s  dobrovolníky místní organizace Mnoho 
světů.

Sbírka Krabice od bot je vánoční sbírka pro 
děti ze sociálně slabých rodin. Tyto rodiny si 
ve většině případů nemohou na Vánoce dár‑
ky pro své děti dovolit. Do sbírky se zapojí 
veřejnost, která si rezervuje dárek pro urči‑
tou věkovou kategorii a pohlaví. Dárek poté 
donese do sběrného místa. Sbírka je pořá‑
dána Diakonií ČCE již jedenáctým rokem.

Daniela Rejzková, 
PR a projektový manažer

http://www.muvrchlabi.cz
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Vzdělávání na Pytel 
plný odpadků
Darujte přírodě vánoční dárek tím, že si z ní 
něco odnesete. (ČR, 3. 12. 2021) S blížícím se 
koncem roku přináší Český svaz ochránců 
přírody letošní výsledky kampaně „Ukliďme 
svět“. Akce se letos zúčastnilo přes 21 000 
registrovaných dobrovolníků, kteří po celé 
České republice sebrali více než 200 tun od‑
padu. Do úklidu se zapojilo 213 škol, táborů 
a  dětských oddílů. Ochránci také oznámili 
datum hlavního jarního úklidového termí‑
nu, který bude příští rok 26. března, a záro‑
veň přichází s novou velkou výzvou: „Daruj‑
te přírodě vánoční dárek tím, že si z ní něco 
odnesete. Třeba pytel plný odpadků!“

Blíží se Vánoce a s nimi i  touha lidí obda‑
rovat ty, které máme rádi. Ochránci příro‑
dy nyní přichází s tipem na vánoční dárek, 
který pomůže přírodě i nám všem. Na rozdíl 
od běžných zvyklostí tento dárek nepřine‑
sete pod stromeček, ale naopak ho od něj 
odnesete!

„Na Vánoce mnoho lidí vyráží mimo město, 
chtějí se projít v lese a užít si klid po nároč‑
ném předvánočním shonu. Proč tedy tuto 
příležitost nepřetavit v  něco opravdu po‑
zitivního. Darujte dárky i přírodě v podobě 
plného pytle odpadků, který z ní odnesete!“ 
říká koordinátorka kampaně Veronika An‑
drlová a dodává, že neexistuje lepší příle‑
žitost pro projev solidarity s naší přírodou 
než právě o Vánocích.

Pokud se tato výzva uchytí, plánují ji 
ochránci přírody opakovat každý rok. Může 
se tak stát pravidelným doplňkem hromad‑
ných úklidových akcí. Ty letos opět silně 
zasáhla pandemická situace, kvůli níž mě‑
ly hromadné akce nižší účast, než bývalo 
běžné v minulých letech. Organizátoři akce 
proto zvolili pro tento rok trochu jinou tak‑
tiku než obvykle. Kromě hlavních termínů 
vyzývali dobrovolníky i k individuálním úkli‑
dům v průběhu celého roku. Akce se tak na‑
konec zúčastnilo přes 21 000 registrovaných 
dobrovolníků, kteří po celé České republice 
sebrali více než 200 tun odpadu. Do úklidu 
se také zapojilo 213 škol, táborů a dětských 
oddílů.

„Bylo nám jasné, že situace není dobrá pro 
hromadné akce. Proto jsme se zaměřili 
na to, abychom lidi motivovali k  úklidům 
v průběhu celého roku. Dobrovolníky jsme 
vyzývali k  pravidelným úklidům při každé 
procházce do přírody a  pořádali pro ně 
i mnoho soutěží. Rok však ještě neskončil,“ 
říká Veronika Andrlová a  naznačuje, že je 
čas při nadělování dárků myslet i na to nej‑
cennější, tedy na naši přírodu.

Více informací naleznete na stránkách  
www.uklidmesvet.cz.

Veronika Andrlová,  
Koordinátorka programu 

Ukliďme svět. 
tel.: 773 198 015,  

info@csop.cz

Destinační 
společnost 
Krkonoše pracuje 
i pro vás
Od roku 2000 budujeme značku a  tvář Kr‑
konoš v  regionu i  mimo něj. Určitě jste se 
s naší prací již setkali, a pokud ne, dovolte 
nám krátce představit, jaké projekty může‑
te využít, s  jakými se potkáte třeba během 
svých výletů nebo jaké přispívají ke zdravé‑
mu rozvoji regionu, ve kterém jsme doma.

Krkonoše – jedinečné navenek,  
přátelské uvnitř

To je motto naší destinační společnosti Kr‑
konoše – svazek měst a obcí. Děkujeme, že 
společně s námi to přátelství uvnitř vytvá‑
říte! Navenek prezentujeme Krkonoše jako 
výjimečný region s unikátní přírodou, kterou 
je třeba chránit. Návštěvnost je u  nás sta‑
bilně vysoká, naším cílem tak není ji ještě 
zvyšovat, ale spíše usměrňovat tak, aby ne‑
ublížila. A to prostřednictvím řady projektů 
a úzkou vazbou na Správu KRNAP.

Krkonoše – lyžařský běžecký ráj

Pomáháme upravovatelům financovat úpra‑
vu běžkařských stop. V  Krkonoších je jich  
kolem 600 km! S výběrem trasy denně pora‑
dí portál www.bilestopy.cz, kde si můžete na 

pár kliknutí ověřit aktuální upravenost.
www.krkonose.eu/aktualni ‑stav‑
‑bezkarskych ‑stop

Neznámé Krkonoše

Objevte prostřednictvím bloggerky Han‑
ky Jampílkové méně známá místa Krkonoš. 
Možná, že některé skvosty byly prozatím 
ukryté i vám, místním. Naplánujte si výlety 
na jedinečná místa.
www.neznamekrkonose.cz

Pohádkové Krkonoše

Razítkovací hra nadchne děti a  dospě‑
lým pomůže s  programem během víkendů 
a prázdnin. Vyberte jedno ze 30 míst a vy‑
razte za razítky. Za nasbíraná razítka získají 
děti krásné odměny. Hraje se od května do 
října.
pohadkove.krkonose.eu

Krkonošské cyklobusy

Turistické linky, které určitě rádi během 
prázdnin využíváte. Propojují Krkonoše od 
západu po východ, pomohou s pěšími výle‑
ty i přepravou kol. O cyklisty pečujeme také 
v rámci projektu Krkonoše – ze sedla kola.
www.krkonose.eu/krkonosske ‑cyklobusy

Pojizerský Pacifik

Podporujeme železniční dopravu a tato vý‑
jimečná trať si zaslouží naši pozornost. Pro‑
jeďte se údolím Jizery z Martinic do Jablonce 

nad Jizerou, cestou se toho dá mnoho obje‑
vit. Nenechte si ujít letní sobotní programy 
ani Krkonošské parní víkendy.
www.krkonose.eu/pojizersky ‑pacifik

Krkonošská pivní stezka

Ochutnali jste již piva ze všech krkonoš‑
ských minipivovarů? Pokud ne, můžete to 
v létě zkusit v rámci Krkonošské pivní stezky 
a  spojit degustaci s  pohybem po nádher‑
ných místech.
www.krkonosskapivnistezka.cz

Pokud chcete zjistit o  projektech více, sle‑
dujte nás na webových stránkách www.krko‑
nose.eu, které pilně plníme zajímavými in‑
formacemi a tipy. Na našich sociálních sítích 
není nouze o  novinky a  perličky. Budeme 
rádi, pokud se i vy o nějaké s námi podělíte!
www.facebook.com/Krkonose.eu
www.instagram.com/krkonoseeu

A. Cejnarová,  
Krkonoše – svazek měst a obcí

http://www.uklidmesvet.cz
mailto:info@csop.cz
http://www.bilestopy.cz
http://www.krkonose.eu/aktualni
http://www.neznamekrkonose.cz
http://pohadkove.krkonose.eu
http://www.krkonose.eu/krkonosskecyklobusy
http://www.krkonose.eu/pojizersky
http://www.krkonosskapivnistezka.cz
http://www.krkonose.eu
http://www.krkonose.eu
http://www.facebook.com/Krkonose.eu
http://www.instagram.com/krkonoseeu
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O S T A T N Í  /  K U LT U R A

Pro pamětníky
Před šedesáti lety, v roce 1961, byla zaháje‑
na v lokalitě mezi ulicemi Pražská a U Ne‑
mocnice (proti dnešnímu zimnímu stadio‑
nu) výstavba prvních panelových domů ve 
Vrchlabí. Stavbu provádělo SBD při Auto‑
závodech ve Vrchlabí (předchůdce dnešní 
ŠKODA AUTO).

Na první z  fotografií, které nám do redak‑
ce přinesl pan Jiří Včelička, je vidět stavba 

 
 
 
jednoho z  domů  naproti nemocnici 
(č. p. 869–871).

Druhou fotografii se nám ale nepoda‑
řilo zcela lokalizovat. Najdou se pa‑
mětníci, kteří pomohou? Všimněte si, 
prosím, i  zřejmě volejbalového kurtu  
nebo kluziště? v levé části snímku.

 

 

Collegium Camerale 
rozeznělo 
vrchlabský advent
Odpoledne třetí neděle adventní 12.  pro‑
since patřilo u  nás ve vrchlabském evan‑
gelickém sboru, bohudíky, už zase advent‑
nímu koncertu. Je už opravdu dlouholetou 
(ani já, ani hudebníci jsme to nedokázali 
spočítat) tradicí, že u nás v adventu vystu‑
puje trutnovské smyčcové hudební těleso 
Collegium Camerale. Tradici přerušil až ko‑
ronavirový lockdown v adventu 2020. Letos 
se zadařilo a  koncert naštěstí mohl pro‑
běhnout. Obvyklé smyčcové složení soubo‑
ru letos podpořila svým krásným zvukem 
hostující příčná flétna a také trubka. Slyšeli 
jsme nádherné tóny skladeb Arcangella Co‑
relliho, Wolfganga Amadea Mozarta, Pietra 
Mascagniho, Tommasa Giordaniho, Johna 
Riedinga, ale také středoevropské vánoční 
koledy.

Moc děkujeme všem, kdo jste přišli, a  sa‑
mozřejmě souboru Collegium Camerale 
Trutnov, který se vzdal kompletně svého 

honoráře ve prospěch naší adventní sbírky 
na podporu Polské diakonie a její práci na 
zmírnění utrpení lidí uvězněných v  území 
nikoho mezi polskou a běloruskou hranicí. 

Do sbírky tak putoval celý výtěžek koncertu 
ve výši 1.700 Kč. Děkujeme.

Jakub Kašpar,  
kurátor FS ČCE ve Vrchlabí

Svůj názor nám napište na adresu  
KD Střelnice, Vančurova 378,  
nebo na e ‑mail: kdstrelnice@muvrchlabi.cz

redakce Puls

http://www.muvrchlabi.cz
mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz


 

 

KNIŽNÍ 
INSPIRACE

Je studený leden, žádné léto, ale i tak mají čtenáři dožínky. Všechny knížky zpod 
vánočního stromečku máte jistě alespoň zběžně prohlédnuté a možná se právě 
rozhodujete, kterou z nich začnete dlouhé týdny knižního hodování. Někomu vydrží 
čtivo do února, jiný má dostatek duševní potravy až do další sklizně za rok. A někomu 
přistál pod stromkem dárek, do kterého se ne a ne začíst. I to se stává, a proto je 
možnost v našem knihkupectví vyměnit nevhodnou knihu za jinou, k tomu je ale 
potřeba spolupráce obdarovaného s darujícím. Je třeba vymámit z Ježíška účtenku, 
abychom měli za jisté, že nevhodná knížka pochází zrovna z našeho knihkupectví. 
Pak ji bez okolků vyměníme do konce ledna za jinou, vhodnější.

Dnes tu právě máme seznam knih, které mohou být obojími, vhodnými i nevhodnými. 
Jde totiž o nejprodávanější knihy v našem knihkupectví v předvánočním čase, takže 
pravděpodobnost, že se pod stromkem sešly dvě stejné, z  nichž je třeba jednu 
vyměnit, je docela vysoká. A  na druhou stranu můžou být tyto knihy kýženými 
náhradníky, které jste třeba pod stromkem čekali a nenašli.

Je to zajímavé, ale před Vánoci nejprodávanějšími beletristickými knihami jsou 
ve Vrchlabí výhradně díla českých autorů, a  to autorů víceméně osvědčených. 
Hlavní roli v předvánočních prodejích hrál Patrik Hartl s 15 roky lásky, následován 
dámami píšícími knihy, které srší pohodou a  vtipem. Ivanka Devátá: Šťastná za 
všech okolností a Halina Pawlowská: Milý Bene. Vidíte, i  ty samotné názvy knih 
jsou šťastné a milé. Bavič Karel Šíp trochu zabilancoval a sepsal několik střípků ze 
svého života. V knížce Do hrobu si to nevemu se svěřuje čtenářům třeba s tím, jak 
poznal Karla Gotta a co si myslí o přistání na Marsu.

My z Knihkupectví U Krumlů vám děkujeme za vaše nákupy nejen vánoční a s chutí 
se pustíme už do 32. roku, kdy vám u nás ve Vrchlabí prodáváme knihy. V roce 2022 
nás bohužel asi čeká inflace v cenách knih, zprávy od nakladatelů o enormních 
cenách papíru a nutnosti promítnout je i do cen knih nás znepokojují. Věříme ale, 
že i tak si mnozí z vás alespoň občas nějakou knížku koupí, a díky tomu tady spolu 
budeme moci být další řadu let.

Dan Kruml, Knihkupectví U Krumlů, 
ve Vrchlabí od roku 1991
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K N I Ž N Í  I N S P I R A C E  /  Z E P T E J T E  S E  S T A R O S T Y 

Zeptejte se 
starosty
V  této rubrice starosta měs‑
ta stručně odpoví na zaslané 
dotazy. A  tím díky vám posílí 
povědomí nejen o  zásadních  
věcech, ale třeba i drobnostech 
tvořících atmosféru našeho 
města. Zasláním dotazu autor 
vyjadřuje souhlas s  uveřejně‑
ním svého jména.

Tým KD Střelnice
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N E M O C N I C E

www.medicalpoint–spindl.cz

www.facebook.com/
nemocnicevrchlabi.cz/

www.nemocnicevrchlabi.czZdravé  
zprávy  
z Vrchlabí

Nemocnice  
mezi nejlepšími
Nemocnice ve Vrchlabí, člen skupiny Pen‑
ta Hospitals, se zařadila mezi nejlepší 
zdravotnická zařízení v  zemi. Potvrdil to 
verdikt Spojené akreditační komise (SAK), 
která prostřednictvím certifikace nemocnic 
dohlíží na kvalitu a  bezpečí poskytované 
zdravotní péče v České republice. Ta nově 
udělila certifikaci také nemocnici Vrchlabí. 
„Byla to pro nás obrovská výzva, na které 
jsme rok a  půl pracovali. Je to významné 
ohodnocení úrovně zdravotní péče, které 
dosud tato nemocnice neměla. Všem děkuji 
za perfektní spolupráci,“ řekl MUDr. Michal 
Mrázek, ředitel nemocnice.

Komise se zaměřovala nejen na lékařskou 
péči, ale i  například na vybavení provozu, 
zázemí pro pacienty, správnost písemných 
dokladů i  nastavení procesů v  nemocnici. 
Byla to komplexní zkouška kvality celého 
zařízení.

Interna v novém designu

Začátkem prosince byla dokončena re‑
konstrukce interního oddělení. Zářivé bílé 
stěny, nové dveře i  podlaha dělají radost 
nejen pacientům, ale i personálu. Příští rok 
se těšíme, že v  tomto stylu zrealizujeme 
ambulantní trakt v přízemí hlavní budovy.

Další termíny očkování

V reakci na vrůstající poptávku jsme v pro‑
sinci přidali několik mimořádných termínů 
očkování pro 3. dávky. I  nadále platí pra‑
videlná otevírací doba očkovacího centra 
kaž dou středu 7.30–18.00 pro všechny dáv‑
ky pro zájemce od 16 let. Nutná je předcho‑
zí rezervace místa v systému MZ ČR.

Více než 25 000 dávek

Přes 25 000 očkovacích dávek aplikova‑
li pracovníci naší nemocnice za tento ka‑
lendářní rok. V nejvytíženější termíny jsme 

byli schopni očkovat až 350 pacientů za 
den. Očkovali jsme nejen v našem centru, 
ale i v terénu – mobilní týmy se rozjely do 
okolních vesnic, do domovů důchodců, do 
domovů s pečovatelskou službou, průmys‑
lových podniků i sportovních týmů.

Bezpečí pro lyžaře

Připravujeme se na nápor pacientů ze sjez‑
dovek i jiných zimních radovánek. Jako kaž‑
dý rok spustil provoz i  náš Medical Point, 
který je situován přímo pod černou sjez‑
dovkou ve Sv. Petru ve Špindlerově Mlýně. 
Ten funguje jako detašované pracoviště 

nemocnice, kde zraněným lyžařům poskyt‑
nou prvotní ošetření lékaři a sestry se spe‑
cializací z  traumatologie nebo chirurgie. 
V  běžné zimní sezóně ošetříme více než 
300 pacientů. Medical Point je smluvním 
partnerem zdravotních pojišťoven, takže je 
ošetření bezplatné a bez zbytečného papí‑
rování.

Přejeme vám všem, aby tato zimní sezóna 
byla tak skvělá, jako jsme u nás na horách 
zvyklí. 

Hodně zdraví do nového roku přeje  
tým Nemocnice Vrchlabí.

Máme nově zrekonstruované interní oddělení. A výzdobu v podobě úsměvů  
rozpoznatelných i pod respirátorem.

http://www.muvrchlabi.cz
http://spindl.cz
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.nemocnicevrchlabi.cz
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P U L S O V K A

Pulsovka  
s tajenkou

Než začnete někoho (tajenka), zeptejte se ho, zda‑li se vzdá  
věcí, kvůli kterým je (tajenka). Hippokrates

Hippokratés byl nejslavnější lékař starověku, považovaný za zakladatele lékařské vědy. Jeho jméno je spojováno 
s textem obsahujícím základní etické principy lékařského povolání (tzv. Hippokratova přísaha). 

Z došlých odpovědí vylosujeme výherce dvou vstupenek dle vašeho výběru a možností KD Střelnice. 
Odpovědi zasílejte do 20. 1. 2022 na lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz.
Výherkyní prosincové pulsovky se stala Hana Havlíčková. 

mailto:lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz
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Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Výlet do USA

Zvykli jsme si cestovat po celém světě, létat, plavit 
se, jezdit, a to s velkou lehkostí a samozřejmostí. Ale 
v posledních letech se to nějak zadrhlo. Nejdříve přišel 
tlak ekologických organizací a zbytek dodělal covid. 
Prošli jsme proměnou, kterou vystihuje francouzský 
sociolog Bruno Latour v připravované knize Kde to 
jsem?:

„Když se budím, stává se mi, že cítím utrpení Kafkova 
hrdiny z povídky Proměna, který se během noci 

promění ve švába, brouka nebo kraba. Den za dnem 
se děsí toho, že nemůže vstát a jít do práce jako dřív; 
schovává se pod postelí; poslouchá svou sestru, 
rodiče, šéfa klepajícího na zamčené dveře. Nemůže 
se zvednout; záda má tvrdá jako kámen; musí 
se naučit, jak ovládat nohy nebo klepeta, která mávají 
do všech směrů. Postupně zjišťuje, že když se snaží 
něco říct, nikdo mu nerozumí; tělo změnilo velikost; 
cítí, že se stal nestvůrným hmyzem.“

Není divu, že jsme tak izolováni ve svých domovech; 
není divu, že jsme odvykli cestování. Stejně jako pro 
kafkovský hmyz je pro nás i cestování těžší, překážky 
větší; z běžného se stalo komplikované.

O tom píše Kuba Hroneš (6. A), který tráví zimní 
sezónu na závodech a soustředěních. Jeho cesta 
na závody do Denveru trvala 55 hodin. Obtíže, které 
překonával byly spojeny nejen s covidem, jak by jistě 
každý očekával, ale hlavně se záležitostmi naprosto 
běžnými – s nepřízní počasí a čirou smůlou.

Jan Salvet a Jan Krejčí

Cesta přes velkou louži
aneb
Jak jsme skoro více času než na kopci, strávili na letišti

Byla taková typická zimní neděle. Venku zuřila sněhová kalamita a padaly kupy sněhu, když jsem zrovna 
napěchovával auto svými batohy a taškou se snowboardem a chystal se na cestu do Prahy. Cesta byla rychlá 
ale i tak jsem do Prahy přijel až za tmy. Celá Praha byla pod návalem sněhu a když jsem přicházel k trenérovi 
domů, několikrát jsem na zamrzlém chodníku, se dvěma taškami v rukách, bojoval o život.

Trenér mě naložil do auta a odjeli jsme za Kubou, naším voskovačem, abychom předkládali všechny kufry 
tak, aby nám to váhově všem vyšlo. Po úspěšné noční přeskládávací misi jsme se cestou domů stavili na jídlo 
v jedné dejvické thajské restauraci, a tak jsme se před cestou strašně přejedli. Když jsme se dostali zpět 
k mému trenérovi domů, dopsal jsem svůj referát na Fausta a zkontroloval si všechny věci, aby mě na letišti 
nemohlo nic překvapit. Okolo třetí hodiny ráno jsem si na chvíli velmi příjemně pospal, až do té doby, než mě 
probudil ostrý a hlasitý zvuk budíku nastaveného na půl páté ráno. S trenérem jsme rychle dobalili poslední 
věci a odjeli směr letiště.

Na letišti jsme se potkali s dalšími členy týmu, odbavili jsme se, bez problému prošli pasovou i zavazadlovou 
kontrolou a došli jsme až na náš gate, kde už probíhal nástup. První let byl z Prahy do Frankfurtu. Počasí venku 
se oproti předešlé noci utlumilo, a tak náš hodinový let proběhl bez jakýchkoliv potíží. Na palubě jsme dostali 
snídani, kterou jsem ale, jak je u mě zvykem, kvůli tvrdému spánku prošvihl. Když jsme přistáli ve Frankfurtu, 
přemístili jsme se pomalu na druhou stranu letiště odkud nám mělo letět letadlo do amerického Denveru. 



Let byl naplánovaný na jedenáct dvacet pět, ale když už jsme měli nastupovat, přišla první komplikace. 
Letadlo neprošlo první bezpečnostní zkouškou a let byl tak o dvě hodiny odložen. Rozložili jsme se tedy 
na několika lavičkách po letišti, já znovu usnul a čekali jsme, co bude dál. Za dvě hodiny, kdy jsme měli být 
informováni o dalším postupu, žádná nová informace nepřišla. Za další hodinu a půl přišla zpráva, které jsme 
se báli nejvíc. Let byl zrušen. Letadlo neprošlo ani druhou bezpečnostní zkouškou. Zrušený let, ale nebyl 
tím největším problémem, který se mi tehdy honil hlavou. V ten den už totiž nebyla žádná jiná možnost, jak 
se do Denveru dostat, což znamenalo, že nestihneme ani první trénink, ani registraci do závodu. Další dvě 
a půl hodiny jsme tedy strávili běháním po letišti a snažením se najít nejlepší způsob, jak se do států dostat.

Všechny lety do Ameriky byly ten den, kvůli přicházejícím svátkům, úplně plné a nebyla žádná možnost se na 
palubu dostat. Nakonec se nám, po bookování a odbookování několika letů, podařilo sehnat let z Frankfurtu 
do Mnichova a z Mnichova do Denveru druhý den ráno. Od United Airlines, firmy, která zodpovídala za náš 
zrušený let, jsme dostali jednu noc na letištním hotelu i s jídlem zdarma. To jsme všichni velmi vřele přivítali, 
jelikož jsme se z letiště dostali až po třinácti hodinách cesty. Retrospektivně to byla asi jediná dobrá věc 
na celé cestě na závod. Najedli jsme se, řekli si nějaké info o odletu druhý den a šli jsme spát.

Ráno nás v šest nabral autobus a odvezl nás na letiště. Znovu jsme bez problému prošli všemi kontrolami a došli 
jsme na náš gate. Stále jsme měli přibližně půl hodiny do nástupu a já jsem se rozhodl, že si půjdu na informace 
zkontrolovat, jestli máme vše, co potřebujeme, aby nás do států pustil. Vše se zdálo být v pořádku… až na můj 
covid test. Podmínkou pro vstup do Ameriky je totiž PCR/Antigen test ne starší sedmdesáti dvou hodin 
od nástupu na zámořské letadlo. Můj by byl, kvůli odloženému letu, v čase odletu z Mnichova starý sedmdesát 
tři hodin. Abych řekl pravdu, v životě jsem tak rychle neběžel. Přeběhl jsem celé letiště, vyběhl z bezcelní zóny, 
předběhl celou frontu na covid testování a zaplatil si za antigen test. Test jsem nějak zvládl, ale když jsem 
se vracel zpět, přišel další problém. Na pasové kontrole jsem už totiž ten den jednou byl a když jsem chtěl 
projít znovu, nechtěla mě ta paní pustit. Musel jsem tedy nějakému jejímu nadřízenému vysvětlit co se stalo 
a ten mě po dlouhém a náročném dohadování pustil. Na gate jsem v osobním sprinterském rekordu doběhl 
zrovna v čas, kdy byl dokončován nástup. Vydal jsem se tedy urychleně do letadla, ale když jsem chobotem, 
ve kterém byla extrémní zima, scházel do letadla, všiml jsem si, že venku neskutečné sněží s strašně fouká. 
Těsně před odletem přijeli k letadlu nějaké dva divné stroje a začali na křídla letadla stříkat různé směsi látek 
proti zamrznutí. Tenhle proces trval další hodinu, takže byl let znovu zpožděný. Po dokončení rozmrazování 
jsem se natáhl na své tři sedačky a pak už si toho moc nepamatuji. Vzbudil jsem se, až když po deseti hodinách 
kola letadla narazila na přistávací plochu v Denveru. Chvíli jsem byl strašně zmaten, protože jsem vůbec 
nevěděl, kde jsem a co se děje, ale po chvíli přišel Kuba a říká: „Joo, zvládli jsme to!”

Nooo, ne tak úplně.

Všemi kontrolami, které byly dost důsledné, jsem sice prošel bez problémů, ale když jsem si šel vyzvednout 
nadměrné zavazadlo, místo tří boardbagů (zavazadla se snowboardy) tam byly jen dva. Můj bag, ve kterém 
vozím všechny své snowboardové věci, se někde po cestě ztratil. Naše situace v ten moment tedy byla: 
prošvihli jsme trénink a registraci, po cestě byli všichni úplně rozstřelení a já neměl na čem a v čem jet závod. 
Na ztrátách jsem tedy jednomu mexikánci nechal svůj kontakt a adresu, vyzvedli jsme si auto a vydali se na 
další tříhodinovou cestu do severní části Colorada. Neuběhlo ani třicet minut a uprostřed ničeho se za námi 
najednou rozjelo hulákající policejní auto. Kuba, který řídil, zastavil a bylo mu řečeno, že jel o třicet mílí 
v hodině víc, než směl. Třicet mílí je skoro šedesát kilometrů. Strážníkovi jsme tedy museli vysvětlit, že jedeme 
na závod a co všechno se nám cestou stalo a strážník nám dal naštěstí jen upozornění, což do teď nechápu. 
V Čechách by bez debat hned přišel o papíry.

Na místo jsme dorazili okolo osmé hodiny večer, rychle jsme si uvařili malou večeři, já napsal pár jezdcům 
ohledně půjčení vybavení a všichni jsme, vyčerpaní dlouhou cestou, usnuli. Všechno vybavení jsem nakonec 
sehnal, závod vyšel perfektně a zbytek výletu jsme zvládli bez větších komplikací.

Jakub Hroneš
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Kompletní filmové projekce se v lednu (termín bude upřesněn) přesunou ze Střelnice 
do KARTONÁŽKY - historické budovy na výrobu kartonového papíru ve Vrchlabí.

(dříve Divadelní klub)

FILMOVÝ WEB ZŮSTÁVA


